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Conducerea Consiliu-
lui Judeţean Dolj a anun-
ţat ieri, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, organi-

zată împreună cu Agenţia de Dezvoltare
Sud-Vest Oltenia, că două noi contracte
cu finanţare europeană urmează să se
semneze în perioada imediat următoare.
Este vorba de proiectul «Centrul Internaţi-
onal „Constantin Brâncuşi” – Centru Tu-
ristic Interactiv» şi „Centrul sportiv şi de
agrement”. Prima investiţie se ridică la
aproximativ 7 milioane de euro şi va fi în

Alte 10 milioane de euro absorbiţi de Consiliul Judeţean Dolj

Suişul şi
coborâşul lui
Crin Antonescu

Crin Antonescu îş i savurează
singur aventura politică. Se auto-
elogiază,  se autovictimizează şi
autoproclamă „de departe, can-
didatul ce l mai re dutabil al
dreptei”, chiar dacă a renunţat la
candidatura pentru prezidenţiale.
Problema lui Crin Antonescu,  din
păcate, nu mai este ce crede dom-
nia sa despre sine, când se pri-
veşte în oglindă, ci ceea ce cred
alţii, mai exact electoratul, care
părea până nu de mult tentat, poa-
te, să-l voteze, ademenit de atâ-
tea şi atâtea disc ursuri şi declara-
ţii rostite cu emfază.

A înjunghiat un
tânăr în toaleta
de la Mall

Un c raiovean în vârstă de 21
de ani a fost ares tat pentru 30
de zile sub ac uzaţia de tentativă
de omor,  după c e a bătut şi în-
junghiat un alt tânăr, de 19 ani,
tot din Craiova, într-o toaletă de
la Elec troputere Mall. Scanda-
lul s -a petrecut joi seara,  iar
medicii legişti au stabilit c ă via-
ţa victimei a fost pusă în pri-
mejdie, astfel c ă autorul a fost
ares tat sâmbătă.  A făc ut conte-
staţie împotriva acestei măsuri,
contestaţie c are se judecă as tăzi
la Curtea de Apel Craiova.

Muzeul de Artă
din Craiova
va putea fi
vizitat peste
„maximum
o lună şi
jumătate”

mod cert o lucrare de excepţie. Asta şi
pentru că va fi realizată după un proiect
unic, conceput de unul dintre cei mai cu-
noscuţi arhitecţi din lume, Dorin Ştefan,
al cărui CV este impresionant. Talentul
său şi unicitatea proiectelor pe care îşi
pune amprenta dau un farmec aparte im-
pozantelor construcţii: piramida de  la
Muzeul Luvru din Paris, proiecte din alte
metropole şi chiar din SUA stau mărturie
a contribuţiilor lui Dorin Ştefan în arhi-
tectură. Cel de-al doilea proiect va aduce
în Dolj în jur de 3 milioane de euro.
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Ploaie

Ministrul Economiei, Constan-
tin Niþã, se declarã convins cã
Fondul Monetar Internaþional va
fi de acord cu propunerile Guver-
nului de reducere a CAS-ului ºi
cu neimpozitarea profitului rein-
vestit. „Cred cã nu vor fi proble-
me”, a declarat ieri Niþã, la un
forum pe teme energetice, rãs-
punzând unei întrebãri legate de
acest subiect. Ministrul Finanþe-
lor, Ioana Petrescu, spunea sãp-
tãmâna trecutã cã instituþia pe
care o conduce nu va negocia cu
FMI lãrgirea bazei de impozitare,
ca mãsurã compensatorie pentru
scãderea cotei cu 5 puncte pro-
centuale la CAS, aºa cum preve-
de scrisoarea de intenþie, preci-
zând cã reducerea va fi aplicatã
de la 1 iulie ºi va afecta veniturile
cu 1,5 miliarde de lei. „La CAS

Ministrul Economiei crede cã FMIMinistrul Economiei crede cã FMIMinistrul Economiei crede cã FMIMinistrul Economiei crede cã FMIMinistrul Economiei crede cã FMI

va fi de acord cu reducerea CASva fi de acord cu reducerea CASva fi de acord cu reducerea CASva fi de acord cu reducerea CASva fi de acord cu reducerea CAS

am luat în calcul mai multe sce-
narii. Vrem date finale pe colec-
tare ºi în aceastã lunã. În linii mari
este vorba sã ne bazãm ºi pe ve-
niturile de la buget ºi pe taxa de

construcþii speciale. Vom vedea
dacã este vorba ºi de tãierea de
alte cheltuieli. Existã mai multe
scenarii cu FMI. Sã vedem ce
acord va fi convenit”, a spus Ioa-

na Petrescu. O misiune a FMI este
prezentã, începând de luni, la Bu-
cureºti, pentru a treia evaluare a
acordului stand-by, cea mai impor-
tantã temã de pe agenda discuþii-
lor cu autoritãþiile vizând posibili-
tatea reducerii CAS cu 5 puncte
procentuale de la jumãtatea anu-
lui. Misiunea va analiza în princi-
pal execuþia bugetarã din primele
cinci luni ale anului, precum ºi
perspectivele privind creºterea
economicã ºi încasãrile la bugetul
de stat. România are în derulare
un acord în valoare de 4 miliarde
de euro cu FMI ºi Uniunea Euro-
peanã, din care nu intenþioneazã
însã sã acceseze fonduri. Scopul
acordului este de a proteja þara
noastrã de eventuale ºocuri pe pie-
þele financiare ºi de a ajuta la re-
ducerea costurilor de finanþare.

Legea privind exploatarea
minereurilor de la Roºia
Montanã, respinsã

Camera Deputaþilor a respins, ieri,
cu 301 voturi „pentru”, 11 „împotri-
vã” ºi 3 abþineri, proiectul de lege pri-
vind exploatarea minereurilor auro-ar-
gentifere din Roºia Montanã, mai mulþi
deputaþi arãtând cã acest lucru este ºi
o consecinþã a eforturilor fãcute de
societatea civilã în stradã. Ministrul
Mediului, Attila Korodi, a declarat,
dupã votul de respingere, cã ministe-
rul ºtie ce trebuie sã facã pentru a ajuta
România sã ia cele mai bune decizii în
acest domeniu. Deputatul PNL Geor-
ge Scutaru a susþinut cã rolul Parla-
mentului nu este sã ofere o lege dedi-
catã unei companii ºi i-a rugat pe par-
lamentari sã aibã aceeaºi deschidere
ºi în alte proiecte sensibile, cum ar fi
respingerea legii amnistiei ºi graþierii.

Delegaþia deputaþilor PPE
din România va fi condusã
de Stolojan ºi Vãlean

Delegaþia deputaþilor PPE din Ro-
mânia - formatã din 6 membri PNL,
5 membri PDL, 2 membri UDMR ºi
2 membri PMP - a decis sã adopte o
formulã de co-preºedinþie, care va fi
asiguratã de Adina Vãlean (PNL) ºi
Theodor Stolojan (PDL). Anunþul a
fost fãcut de europarlamentarul
PMP Cristian Preda, pe blogul sãu.
Conform sursei citate, delegaþia de-
putaþilor PPE din România a decis sã
susþinã candidatura lui Marian-Jean
Marinescu pentru poziþia de vicepre-
ºedinte al grupului PPE din Parlamen-
tul European. Alegerile vor avea loc
astãzi, dupã ce va fi desemnat prin vot
preºedintele fracþiunii populare din PE.

Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, a declarat, ieri, cã liderul PDL,
Vasile Blaga, al cãrui partid a ob-
þinut 12% la alegerile pentru Par-
lamentul European, conduce,
practic, cam toate consiliile jude-
þene în urma alianþei cu PNL, el
arãtând cã PSD e în opoziþie în
majoritatea judeþelor, alãturi de
PP-DD. „Noi suntem în acest
moment în opoziþie în majorita-
tea consiliilor judeþene. Pânã la
urmã poate cã e corect aºa, sce-
na politicã e echilibratã, la nivelul
Parlamentului ºi al Guvernului este
o alianþã de centru-stânga, iar la

Ponta: Blaga, cu 12%, conduce
practic cam toate consiliile judeþene

nivel local domnul Blaga, cu 12%,
conduce practic cam toate con-
siliile judeþene. E un echilibru po-
litic care, pânã la urmã, nu e un
lucru rãu”, a spus Ponta. El a arã-
tat cã preºedintele executiv al
PSD, Liviu Dragnea, a discutat cu
secretarul general al PP-DD ºi cã,
probabil, cele douã formaþiuni vor
rãmâne împreunã în opoziþie în
consiliile judeþene. Întrebat în câte
consilii judeþene PNL ºi PDL de-
þin majoritatea, Ponta a rãspuns
cã „în multe, pentru cã au intrat
mulþi consilieri liberali pe lista USL
ºi acum ce sã facem? Asta e!”.

Oltchim nu va fi închis ºi dacã
nu va fi privatizat în 6 iunie, aºa
cum s-a angajat Guvernul, combi-
natul chimic va fi vândut altã datã,
a declarat ieri ministrul Economiei,
Constantin Niþã. „Oltchim repre-
zintã un obiectiv pentru Guvern.
Dacã nu-l privatizãm nici în 6 iu-
nie vom reuºi altã datã. (...) Sã nu-
ºi închipuie cineva cã vom închi-
de aceastã fabricã”, a spus Niþã la
un forum pe teme energetice, adã-
ugând cã Oltchim trebuie sã nu mai
acumuleze pierderi. Pentru a reali-
za acest obiectiv, combinatul tre-
buie sã gãseascã finanþare pentru

Niþã: Nu închidem Oltchim ºi dacã nu-l
privatizãm luna asta, îl vindem altã datã

a pune în funcþiune una sau douã
linii de producþie. „Existã investi-
tori care vor sã ia la pachet Ol-
tchim ºi Arpechim (n.r. - principa-
lul furnizor de materii prime pen-
tru Oltchim, controlat de OMV
Petrom). Avem discuþii ºi cu OMV
Petrom”, a mai spus Niþã. Multi-
plele încercãri de vânzare a Oltchim
din ultimii ani au eºuat. Cea mai
recentã a fost în luna martie, când
statul nu a primit nici o ofertã de
cumpãrare. Statul deþine, prin Mi-
nisterul Economiei, 54,7% din ac-
þiunile Oltchim. Combinatul a in-
trat în insolvenþã în ianuarie 2013.

Camera Deputaþilor a adoptat, ieri, cu 201
voturi „pentru”, 93 „împotrivã” ºi 26 de abþi-
neri, proiectul de lege prin care se acordã anual
o zi liberã pãrinþilor pentru îngrijirea copilului,
angajatorul fiind obligat sã acorde aceastã zi, fãrã
însã a o plãti. Proiectul de lege a fost iniþiat de 26
de parlamentari, printre care Gabriela Firea, Eca-
terina Andronescu, Rovana Plumb, Doina Panã,
Ilie Sârbu, Rodica Nassar. Acesta prevede acor-
darea unei zile lucrãtoare libere pe an, pãrinþilor

Deputaþii au adoptat legea care acordã anual o zi liberã
pãrinþilor pentru îngrijirea copilului

sau reprezentanþilor legali ai copilului, în vederea
verificãrii stãrii de sãnãtate a acestuia. De aceas-
tã posibilitate vor beneficia ºi familiile cu doi
copii, iar în cazul celor cu trei sau mai mulþi
copii se vor acorda douã zile libere pe an, conse-
cutive sau separate, la latitudinea angajatorului.
Pãrinþii vor avea dreptul la ziua liberã pentru în-
grijirea sãnãtãþii copilului, fãrã obligaþia angaja-
torului de a plãti drepturile salariale aferente. Li-
berul se acordã la cererea unuia dintre pãrinþi, la

alegere, respectiv a reprezentantului legal al co-
pilului, justificat ulterior cu acte doveditoare din
partea medicului de familie al copilului, din care
sã rezulte controlul medical efectuat. Cererea
trebuie depusã cu 15 zile înainte. Angajatorii vor
fi obligaþi sã acorde ziua lucrãtoare liberã pentru
îngrijirea sãnãtãþii copilului solicitatã, iar preve-
derile legii se aplicã atât angajatorilor publici, cât
ºi celor privaþi. Camera Deputaþilor este for de-
cizional la acest proiect.
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Crin Antonescu îş i savurează
singur aventura politică. Se autoe-
logiază, se autovictimizează şi au-
toproclamă „de departe, candi-
datul cel mai redutabil al drep-
tei”, chiar dacă a renunţat la can-
didatura pentru prezidenţiale. Pro-
blema lui Crin Antonescu, din pă-
cate, nu mai este ce crede domnia
sa despre sine, când se priveşte în
oglindă, ci ceea ce cred alţii, mai
exact electoratul, care părea până
nu de mult tentat, poate, să-l vote-
ze, ademenit de atâtea şi atâtea dis-
cursuri şi declaraţii rostite cu em-
fază. Fapta bună pe care conside-
ră că a săvârşit-o rupând USL,
continuând cu ieşirea din confrun-
tarea pentru prezidenţiale şi adu-
cerea ca substitut a lui Klaus Io-
hannis, rămâne un ingredient poli-
tic şi nimic altceva. Mai ales că în
orice discuţie, dacă îşi mai are vre-

MIRCEA CANŢĂR

Suişul şi coborâşul lui Crin Antonescu
un rost, altceva ar trebui clarifi-
cat, începând cu consecvenţa în
declaraţii, în atitudini, în demersuri,
fiindcă există şi o limită a onoarei,
chiar şi în politică. A promis că dacă
PNL nu realizează 20% în alegeri-
le europarlamentare demisionează
şi asta a făcut. Atât şi nimic mai
mult. Fanfaronada demisiei sale
anunţate n-a avut nici un rost pen-
tru PNL. Cât priveşte renunţarea
la eventuala sa candidatură la ale-
gerile prezidenţiale, sondajele de
opinie, chiar comandate de propriul
partid, nu îndemnau decât la re-
tragere, întrucât cota sa de popu-
laritate era în prăbuşire neînceta-
tă. Cu alte cuvinte, ce avusese de
spus deja spusese şi potenţialul său
de creştere devenise nul. Nu pen-
tru că trădase „cele mai nobile
idealuri ale USL”, cum observ
că scrie, maliţios, un jurnalist de

valoarea lui CTP, dar îşi dovedise
limitele. Ca preşedinte al comisiei
de revizuire a Constituţiei dăduse
un chix jenant, cu consecinţe. Ca
„trecător” pe la Palatul Cotroceni,
în timpul suspendării lui Traian
Băsescu, făcuse o figură ştearsă,
de amator lipsit de înzestrarea op-
timă. Deloc abil, deloc inteligent,
încrezător doar în prostia genera-
lă, înţelesese până nu de mult că
succesul se obţine doar prin ver-
biaj şfichiuitor, de politician gata
de harţă şi fente politice, pragma-
tice, fără prejudecata coerenţei. La
toate acestea, nestăpânind cores-
punzător nici o limbă străină, a
părut un Rică Venturiano care se
juca de-a Vlad Ţepeş, cum îl de-
scria Andrei Pleşu. Până la urmă,
Crin Antonescu nu poate raporta
nici o ispravă semnificativă de-a
lungul carierei sale politice. Acum

a atins punctul terminus. O pră-
buşire aidoma funic ularului din
„Zorba grecul”. I-a surâs o şansă,
dar i-a lipsit vocaţia. Altceva meri-
tă spus: responsabilitatea unui li-
der politic se exprimă tocmai prin
magnitudinea uitării de sine, prin
capacitatea de a întruchipa princi-
pii şi nu afecte pasagere. Asta ne-
însemnând că alţii sunt mai breji.
Iritarea precipitată, ţâfna mărunt
resentimentară, contrafăcută, ase-
zonată cu un snop de prostioare,
la Realitatea TV, luni seară, au re-
întregit un tablou. Ni s-a explicat
că retragerea sa îngăduia ca dreap-
ta sau opoziţia anti-Ponta să facă
mai repede un aliniament comun.
Lucruri aiuritoare. Observând ceea
ce se petrece în administraţia pu-
blică locală şi judeţeană din multe
zone ale ţării, totala bulversare,
Crin Antonescu se poate bate pe

burtica proeminentă. A învins. Adi-
că i-a învins pe cei care au votat
USL. Şi încă ceva: tot felul de ana-
lişti ai neamului evocă „alianţa
contra naturii”, cea care i-a le-
gat pe liberali de social-democraţi.
Trecem peste faptul că liberalii
erau afiliaţi la ALDE în PE, dar în
Uniunea Europeană, spaţiul geo-
grafic, politic, cultural şi econo-
mic la care ne raportăm, avem o
mulţime de exemple demne de ur-
mat: Germania, Italia, Danemarca,
Cehia şi nu epuizăm lista. Nimeni
în Germania, unde „marea coaliţie”
include CDU/CSU-SPD, nu vor-
beşte de o construcţie împotriva
naturii. Altele sunt acolo temele de
dezbatere publică. Şi rămânem con-
vinşi că normalitatea este acolo şi
nicidecum la noi, unde camarazii de
drum lung abia aşteaptă să traverse
noaptea o pădure.

După ce a fost preluat de la Armată, tere-
nul de pe strada „Caracal” nr. 132 a fost dat,
printr-o hotărâre de consiliu, în administra-
rea RAADPDL Craiova. În plenul de săptă-
mâna trecută, cele 6,7 hectare au fost din
nou obiectul unui alt proiect de hotărâre, de
această dată fiind votată trecerea din dome-
niul public al municipiului în cel privat, pen-
tru a se putea construi propriu-zis acolo de
către investitorul chinez. Prin aceeaşi hotărâ-
re a CLM Craiova, s-a stabilit ca regia din
subordinea autorităţii locale să elibereze tere-
nul de toate construcţiile care sunt acolo. Fi-
ind trecute deja în patrimoniul public, toate

RAADPDL Craiova va demola toate corpurile de clădire ale fostei
unităţi militare de pe strada „Caracal”, locul unde se va construi
cartierul chinezesc. Regia, care are în administrare acest spaţiu,

trebuie să degaje terenul de construcţiile existente până la data de 1
septembrie când investitorul din China va începe construcţia pro-

priu-zisă a celor 17 blocuri de locuinţe.

construcţiile pot fi casate şi demolate.
Terenul, complet abandonat

Pe terenul fostei unităţi militare nu se poa-
te pătrunde, porţile fiind închise cu lacătul.
Însă, atât cât se poate observa, clădirile sunt
complet abandonate şi nu aşteaptă decât să
fie demolate. La fostul punct de control de
la intrarea în fosta unitate militară nu mai
există uşi şi ferestre, iar celelalte corpuri de
clădire aproape că nu se mai pot zări din
vegetaţia luxuriantă care a cresc ut acolo.
Cum clădirile nu mai pot fi folosite, ele ur-
mând să fie distruse în totalitate, copacii

ajungi la maturitate, cu coroane bogate, sunt
o frumuseţe a locului. Investitorul chinez
este totuşi cel care va decide dacă arborii
mari, care îmbracă aleea de acces, vor pu-
tea fi integraţi în peisajul viitorului cartier.

36 de obiective vor fi demolate
Cert este că RAADPFL Craiova trebuie

să demoleze toate corpurile de clădire care
se găsesc aici până la data de 1 septembrie
când este anunţată demararea lucrărilor. În
hotărârea de consiliu sunt cuprinse toate
construcţiile care au deservit odată fosta
unitate militară. Este vorba de 36 de obiecti-
ve, între care birouri, ateliere, magazii, bu-
cătăria, clădirea în care a funcţionat centra-
la termică. Dormitoarele au cea mai mare
suprafaţă construită, dar nici acestea nu vor
fi păstrate. De asemenea, se demolează pu-
ţul care alimenta unitatea, precum şi toate
obiectivele cu scop militar care au funcţio-
nat aici, cele două puncte de control şi de-
pozitul de muniţie.

Cererile se depun până la 1 august
Până la data de 1 august, cartierul chine-

zesc de 2.000 de apartamente se constru-
ieşte pe hârtie. Autorităţile locale au decis,
împreună cu investitorul străin, să îi lase pe
viitori cumpărători să aleagă tipul de aparta-

ment pe care vor dori să îl achiziţioneze. În
următoarele luni, cei care intenţionează să-
şi cumpere o locuinţă în acest cartier trebu-
ie să depună un dosar la Primăria Craiova.
Este un dosar special în sensul că, pe lângă
actele de identitate ş i de venit,  trebuie să
completeze şi o cerere-tip în care precizea-
ză ce apartament doresc din cele şase tipuri
– două tipuri de garsoniere, două de aparta-
mente cu două camere şi două cu aparta-
mente cu trei camere.

Este obligatoriu un avans de 3.000 de euro
Viitori locatari vor plăti 3.000 de euro, sub

formă de avans, către dezvoltator, după care
firma chineză va începe construcţia. Cartie-
rul trebuie să fie gata în termen de doi ani.
Toate cele 17 blocuri cu zece etaje vor fi în-
cepute în acelaşi timp pentru a fi terminate
mai repede. În incinta cartierului, pe lângă
blocurile de locuinţe, vor fi construite spaţii
comerciale, cabinete pentru medicii de fami-
lie, farmacie şi stomatologie. Cartierul va fi
unul cu circuit închis, va fi prevăzut cu o
barieră de acces, iar în interior va fi amenaja-
tă o piscină pe care o vor folosi doar locata-
rii. Cel mai ieftin apartament va costa 21.500
de euro, iar cel mai scump – 45.000 de euro,
cu o suprafaţă de 75 de metri pătraţi.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj au anunþat
cã au pus în miºcare acþiunea pe-
nalã ºi l-au încarcerat pe Florian
Drãguºin, de 21 de ani, din Cra-
iova, sub acuzaþia de tentativã de
omor, în cursul zilei de sâmbãtã
Tribunalul Dolj dispunând ares-
tarea pe o perioadã de 30 de zile
a tânãrului. Scandalul în urma
cãruia acesta a ajuns dupã gratii
s-a petrecut joi seara, în incinta
Electroputere Mall din cartierul
craiovean Lãpuº. Din cercetãrile
efectuate de procurorii Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj
ºi poliþiºtii de Investigaþii Crimi-
nale s-a stabilit cã joi seara, în
incinta Mall-ului, autorul l-a lovit
în mod repetat cu pumnul ºi cu
un cuþit pe Andrei Daniel Budicã,
de 19 ani, din Craiova.

A înjunghiat un tânãr în toaleta de la MallA înjunghiat un tânãr în toaleta de la MallA înjunghiat un tânãr în toaleta de la MallA înjunghiat un tânãr în toaleta de la MallA înjunghiat un tânãr în toaleta de la Mall
Un craiovean în vârstã de 21 de ani a

fost arestat pentru 30 de zile sub acuza-
þia de tentativã de omor, dupã ce a bã-
tut ºi înjunghiat un alt tânãr, de 19 ani,
tot din Craiova, într-o toaletã de la
Electroputere Mall. Scandalul s-a pe-

Totul a avut la bazã neînþele-
geri mai vechi dintre agresor ºi
victimã, care se mai certaserã. Joi
searã, Andrei Daniel Budicã, în-
soþit de trei prieteni, s-a dus la
Mall, unde a ajuns ºi Florian Drã-
guºin, împreunã cu tatãl sãu, Ion
Drãguºin zis „Sile” ºi alte câteva
persoane. La un moment dat, Bu-
dicã ºi un prieten de-al sãu au mers
la toaletã, unde s-au întâlnit cu
Drãguºin, scandalul izbucnind din
nou. S-au strâns acolo însoþitorii
ambilor „combatanþi”, în timpul
încãierãrii Budicã fiind bãtut ºi
înjunghiat de mai multe ori cu
cuþitul de Florian Drãguºin. Au
fugit cu toþii dupã comiterea fap-
tei, victima fiind preluatã de o
ambulanþã chematã de un client al
centrului comercial. Budicã a
ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de

Urgenþã Craiova, a primit îngrijiri
medicale, medicii legiºti stabilind
ulterior cã pentru leziunile suferi-
te (în zona toracico-abdominalã,
dar ºi la cap) are nevoie de 25 de
zile de îngrijiri medicale. Însã pen-
tru cã una dintre loviturile de cu-
þit i-a atins ficatul, s-a stabilit cã
i-a fost pusã în primejdie viaþa,
astfel cã s-a deschis dosar penal
în cauzã sub aspectul comiterii
infracþiunii de tentativã de omor.
Oamenii legii au reuºit, vineri, sã
punã mâna pe autor, l-au reþinut,
iar sâmbãtã acesta a fost prezentat
Tribunalului Dolj, care a admis pro-
punerea procurorilor ºi a emis
mandat de arestare pentru 30 de
zile pe numele acestuia. Faþã de
ceilalþi participanþi la scandal se fac
cercetãri pentru ultraj contra bu-
nelor moravuri ºi tulburarea liniºtii

publice. Ancheta este la început,
iar autorul recunoaºte agresiunea,
însã susþine cã a fost provocat ºi
cã victima ar fi scos cuþitul.

„Este vorba despre o cauzã în
care se fac cercetãri sub aspectul
comiterii infracþiunii de tentativã
de omor, autorul fiind arestat pre-
ventiv în acest moment. Ancheta
urmeazã sã stabileascã circum-

stanþele în care s-a petrecut eve-
nimentul”, ne-a declarat procuror
Magda Bãdescu, purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj.

Florian Drãguºin a fãcut con-
testaþie împotriva mãsurii arestã-
rii preventive, contestaþia urmând
sã se judece astãzi, la Curtea de
Apel Craiova.

trecut joi seara, iar medicii legiºti au
stabilit cã viaþa victimei a fost pusã în
primejdie, astfel cã autorul a fost arestat
sâmbãtã. A fãcut contestaþie împotriva
acestei mãsuri, contestaþie care se ju-
decã astãzi la Curtea de Apel Craiova.
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Controversatul afacerist craiovean Ile Tu-
dor Pãºcãlãu a fost condamnat definitiv, ieri,
la 7 ani de închisoare, dupã ce magistraþii Curþii
de Apel Craiova au decis sã-i contopeascã
pedepsele primite în douã dosare, unul pentru
proxenetism ºi altul pentru înºelãciune.

Pãºcãlãu este fostul patron al localului de
strip-tease Cafe de Paris ºi „French Can-Can”
ºi în anul 2000 fusese acuzat de comiterea
infracþiunilor de proxenetism ºi corupþie se-

Sentinþã definitivã în cazul lui Ile
Tudor Pãºcãlãu: 7 ani de închisoare

A stat fugar în Venezuela mai bine de 6 ani:

Magistraþii Curþii de Apel Craiova
au decis, ieri, sã contopeascã pe-
depsele controversatului om de afa-
ceri craiovean Ile Tudor Pãºcãlãu,
dispunând ca acesta sã execute 7
ani de închisoare. Bãrbatul, condam-
nat pentru proxenetism de Judecã-
toria Sibiu ºi pentru rambursãri ile-
gale de TVA de Tribunalul Dolj, a fu-
git din þarã în 2004, înainte de pro-

xualã. Dosarul s-a judecat la Sibiu, bãrbatul
fiind condamnat printr-o sentinþã rãmasã de-
finitivã în 2004 la 7 ani de închisoare cu exe-
cutare.

În plus, Ile Tudor Pãºcãlãu a fost trimis
în judecatã de procurorii DIICOT în ianua-
rie 2007, la aproape trei ani dupã ce reuºi-
se sã fugã din þarã, fiind acuzat de înºelã-
ciune cu consecinþe deosebit de grave, fals
în înscrisuri sub semnãturã privatã ºi spã-

lare de bani. Anchetatorii au reþinut cã, în
februarie 2004, Pãºcãlãu a obþinut o retur-
nare ilegalã de TVA de aproximativ 370.000
de lei de la Direcþia Generalã a Finanþelor
Publice (DGFP) Dolj. Pe 17 februarie 2004,
în baza unui contract fals de împrumut,
Pãºcãlãu a scos banii din contul firmei iar
a doua zi a fugit în Venezuela. Pentru aceas-
tã faptã Pãºcãlãu a fost judecat în lipsã ºi
condamnat definitiv la zece ani de închi-
soare pe 29 octombrie 2007.

Craioveanul a ajuns însã în puºcãrie abia
la sfârºitul lunii ianuarie 2012, când a fost
extrãdat din Venezuela, în prezent fiind în-
carcerat în Penitenciarul Craiova.

Dupã extrãdare, a cerut ºi a obþinut reju-
decarea dosarului în care fusese condamnat
în lipsã.

Acum, Curtea de Apel Craiova a pronun-
þat sentinþa definitivã, din cei 7 ani de puºcã-
rie, bãrbatului, care are acum 55 de ani, ur-
mând sã i se scadã perioadele petrecute în
arest preventiv, respectiv de la 14.04.2000 la
30.04.2001 ºi de la 26.12 2010 la 3.05.2014. 

nunþarea unei hotãrâri definitive, fi-
ind extrãdat din Venezuela, în ianua-
rie 2011. Dupã extrãdare, Tribunalul
Dolj a rejudecat dosarul rambursã-
rilor de TVA, în care primise 10 ani
de puºcãrie pe fond, acum sentinþa
rãmânând definitivã. Bãrbatul, aflat
în Penitenciarul Craiova, are de achi-
tat ºi 644.808 lei cu titlu de despã-
gubiri civile cãtre DGFP Dolj.

O patrulã din cadrul Grupãrii de Jandarmi Mo-
bile (GJMb) Craiova, aflatã în timpul unei acþi-
uni în municipiul Craiova, a observat, marþi di-
mineaþa, în jurul orei 2.00, cã, pe strada „C.D.
Fortunescu”, din Craiova, în dreptul imobilului
cu nr. 1, patru tineri puneau într-un taxi douã
boxe audio, de dimensiuni mari. Jandarmii i-au
oprit pe tinerii de etnie romã ºi i-au identificat,
stabilind cã este vorba despre Regina Sali, în
vârstã de 22 de ani, Gheorghe S., în vârstã de 13

Prinºi de jandarmi la furatPrinºi de jandarmi la furatPrinºi de jandarmi la furatPrinºi de jandarmi la furatPrinºi de jandarmi la furat
ani, Gheorghe Olteanu, în vârstã de 19 ani, ºi
Marimar O., în vârstã de 14, toþi domiciliaþi în
Craiova. Jandarmii i-au luat la întrebãri pe cei
patru, reuºind sã afle cã intraserã într-un imobil
de pe strada „C.D. Fortunescu”, escaladând gar-
dul, au pãtruns în interior pe o fereastrã închisã,
dar neasiguratã ºi au sustras cele douã boxe au-
dio. Cei patru tineri au fost predaþi Secþiei 1 Po-
liþie pentru continuarea cercetãrilor, dupã cum
au precizat reprezentanþii GJMb Craiova.
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Proiectele vor fi cofinanþate din
fonduri aferente exerciþiului finan-
ciar 2007-2013 al UE, lucrãrile
având termen limitã de finalizare anul
2015, iar cota de contribuþie a CJ
Dolj va fi de 50 la sutã din valoarea
investiþiei. „Suntem astãzi (n.r ieri)
împreunã într-un moment special.
Aºa cum aþi remarcat în ultimul timp
încercãm sã vorbim mai puþin ºi sã
facem mai mult. Este vorba de douã
proiecte ale Consiliului Judeþean Dolj,
douã proiecte absolut speciale, din
care unul din ele, reprezintã o pre-
mierã absolutã, nu l-a mai fãcut ni-
meni în þara asta, vorbim despre pro-
iectul  Centru International Con-

stantin Brancusi – Centru Turistic

Interactiv”. Deci, într-un moment
în care se  trage chiar ºi un semnal
cã nu s-a construit nimic pentru cel
mai cunoscut român în lume, pro-
iectul nostru de suflet – Centrul Cul-
tural Constantin Brâncuºi - a primit
aprobare ºi acum intrã pe precedura
fireascã a lucrãririlor realizate pe fon-
duri europene, un obiectiv pe care
cred cã municipiul Craiova îl meri-
tã, fiind oraºul în care Brâncuºi spu-
nea cã s-a nãscut a doua oarã. Celã-
lalt, centrul turistic de agrement ºi

Alte 10 milioane de euro absorbiþi de Consiliul Judeþean Dolj

Conducerea Consiliului Judeþean Dolj a
anunþat ieri, în cadrul unei conferinþe de
presã, organizatã împreunã cu Agenþia de
Dezvoltare Sud-Vest Oltenia, cã douã noi
contracte cu finanþare europeanã  urmea-
zã sã se semneze în perioada imediat ur-
mãtoare. Este vorba de proiectul «Cen-
trul Internaþional „Constantin Brâncuºi”
– Centru Turistic Interactiv» ºi „Centrul
sportiv ºi de agrement”. Prima investiþie
se ridicã la aproximativ 7 milioane de euro
ºi va fi în mod cert o lucrare de excepþie.

Asta ºi pentru cã va fi realizatã dupã un
proiect unic, conceput de unul dintre cei
mai cunoscuþi arhitecþi din lume, Dorin
ªtefan, al cãrui CV este impresionant.
Talentul sãu ºi unicitatea proiectelor pe
care îºi pune amprenta dau un farmec
aparte impozantelor construcþii: piramida
de la Muzeul Luvru din Paris, proiecte din
alte metropole ºi chiar din SUA stau mãr-
turie a contribuþiilor lui Dorin ªtefan în
arhitecturã. Cel de-al doilea proiect va
aduce în Dolj în jur de 3 milioane de euro.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

sport cred cã vine exact la momen-
tul potrivit, acum când echipa noas-
trã a promovat în prima divizie ºi va
avea nevoie de o bazã de pregãtire la
cele mai înalte standarde. Va fi o bazã
cu douã terenuri de fotbal, unul îni-
erbat ºi unul cu gazon artificial ºi cu
facilitãþi pentru practicarea mai mul-
tor sporturi”, a declarat preºedintele
CJ Dolj, Ion Prioteasa.

Pe DMI 5.2 : 27 de
proiecte, în valoare
de 60,83 mil euro

Marilena Bogheanu, directorul
executiv al ADR SA Oltenia a preci-
zat ieri cã s-au fãcut urmare a nu-
meroaselor demersuri în vederea
atragerii de fonduri pentru valorifi-
carea potenþialului turistic al Olteniei,
astfel cã într-un final, Autoritatea de
Management pentru POR din cadrul
MDRAP a aprobat contractarea a
patru proiecte depuse în cadrul DMI
5.2 . „Încã din anul 2011, dupã ana-
liza situaþiei implementãrii POR la ni-
vel regional, am susþinut, în cadrul
Comitetului de Monitorizare al POR,
relansarea la nivelul regiunii a aces-
tui domeniu de intervenþie. Licitaþia

de proiecte a fost lansatã în 23 oc-
tombrie 2012, depunându-se un nu-
mãr considerabil de proiecte, fapt ce
a atestat interesul potenþialilor bene-
ficiari pentru dezvoltarea turismului
în regiunea SV Oltenia”, a subliniat
Marilena Bogheanu. Astfel, faþã de
32,36 mil Euro alocate iniþial la nivel
regional pe DMI 5.2, suma alocatã
a devenit 46,54 mil. Euro. Pânã în
prezent, pe acest DMI au fost con-
tractate 27 de proiecte, în valoare
de 60,83 mil euro. „Deoarece au fost
reziliate trei contracte ºi s-au facut
unele economii, ADR SV Oltenia a
sustinut necesitatea contractarii pro-
iectelor aflate în rezervã. Autoritatea
de Management pentru POR a apro-
bat, prin memorandumurile interne
nr. 10533/16.05.2014 ºi 11349/
22.05.2014, propunerile formulate de
ADR SV, ºi ne-a comunicat, prin
adresa nr. 36834/30.05.2014, cã pot
fi demarate procedurile de contracta-
re pentru patru proiecte. Din care
douã aparþin Consiliului Judeþean
Dolj”, a precizat Marilean Boghea-
nu, directorul ADR SV Oltenia.

Fonduri europene
pentru obiective
foarte importante

Directorul Agenþiei pentru Dez-
voltare Regionalã Sud-Vest a subli-
niat totodatã faptul cã proiectele
Consiliului Judeþean Dolj constituie
un argument solid în promovarea
regiunii prin intermediul unui circuit
turistic complex. „Consiliul Judeþean
Dolj a accesat deja, prin POR, fon-
duri europene pentru obiective foarte
importante. Dupã cum ºtiþi, douã
dintre ele sunt Muzeul Olteniei ºi

Muzeul de Artã, Palatul «Jean Mi-
hail», unde lucrãrile sunt aproape
integral realizate ºi în mare parte
decontate. S-a vorbit despre figura
emblematicã a Olteniei, despre Con-
stantin Brâncuºi, care nu a fost pus
atât de bine în evidenþã. Poate cã
nu toatã lumea ºtie, în România, cã
el a fost oltean ºi cu atât mai puþin
se cunoaºte acest fapt în strãinãta-
te. Cu ocazia semnãrii contractului
pentru «Centrul Internaþional Con-
stantin Brâncuºi», cu siguranþã cã
veþi reuºi sã expuneþi mai bine lu-
crãrile sale de artã.

„Cele douã
proiecte reprezintã
rezultatul unui
intens efort
de echipã”

Vicepreºedintele CJ Dolj Cristinel
Iovan a apreciat cã reuºita obþinerii
de  finanþare din fonduri nerambur-
sabile pentru cele douã proiecte ale
consiliului judeþean reprezintã rezul-
tatul a unui intens efort de echipã.
„Este o zi deosebitã, care reprezintã

un sfârºit de drum, dar, în acelaºi
timp, ºi un început. A durat trei ani
pentru a ajunge la acest moment. S-
a muncit foarte mult ca sã reuºim
finanþarea acestor proiecte în valoa-
re totalã de 11 milioane de euro,
sumã în care este inclusã ºi contri-
buþia CJ Dolj. Oricât de dificil a fost,
niciodatã nu am abandonat aceastã
luptã de a aduce fonduri europene
în judeþul nostru. Sperãm ca, pânã
la sfârºitul acestei luni, sã semnãm
cele douã contracte de finanþare prin
care vor fi atrase în Dolj alte câteva
milioane de euro, graþie eforturilor
consiliului judeþean, cãruia i s-au alã-
turat ADR S-V Oltenia ºi doamna
Marilena Bogheanu”, a afirmat Cris-
tinel Iovan, vicepreºedinte al CJ Dolj.

Un edificiu care nu
are corespondent
în România

La rândul sãu, directorul Direc-
þiei de Afaceri Europene din cadrul
CJ Dolj, Ileana Mãjinã, a declarat cã
în materie de arhitecturã se va con-
strui un edificiu care nu are cores-
pondent în România. „În ceea ce
priveºte «Centrul Brâncuºi», vreau
sã subliniez cã atât domnul preºe-
dinte Ion Prioteasa, cât ºi domnul
vicepreºedinte Cristinel Iovan au avut
mult curaj ºi pot sã afirm cã au fost
niºte vizionari. Spun acest lucru pen-
tru cã, pe lângã faptul cã se realizea-
zã ceva unicat pentru Constantin
Brâncuºi, în materie de arhitecturã
se va construi un edificiu care nu
are corespondent în România. Per-
soana care a dat dovadã de optimism
ºi ne-a spus în toatã aceastã perioa-
dã, de la depunerea proiectelor ºi
pânã în acest moment, cã vom primi
finanþarea acestor douã investiþii a
fost doamna Marilena Bogheanu.

Centru Internaþional Constantin Brâncuºi:
Prin implementarea acestui contract se propune crearea unui pavilion

subteran multifuncþional, cu spaþii interactive destinate turiºtilor, ce va
include ºi funcþia de informare pentru patrimoniul Brâncuºi existent.
Pavilionul ce urmeazã a fi construit din sticlã va ocupa zona de sud a
terenului din Calea Unirii din Craiova, unde existã clãdirea Muzeului de
Artã din Craiova – Palatul Jean Mihail – clasatã ca monument istoric de
categorie A, datând de la 1900-1907 ºi construitã dupã planurile arhitec-
tului francez Paul Gottereau. Suma solicitatã peste 3,7 milioane de euro.

Centru turistic pentru agrement ºi sport:
Proiectul constã în crearea unui centru turistic pentru agrement ºi

sport în localitatea Cârcea care va cuprinde un teren de fotbal cu gazon
natural, un teren multifuncþional fotbal/ handbal/ volei,  douã terenuri de
baschet/ tenis, o  pistã de alergat, douã piste de bowling, perete pentru
alpinism. Va fi realizat de asemenea, un corp de clãdire în care vor fi
amplasate: masa de billiard, masa de masaj, sala de fitness, sala de forþã,
sala conferinþe, sauna, mese pentru tenis de masa, douã vestiare, maga-
zin pentru echipamente. Suma solicitatã: 1,7 milioane de euro
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În week-end, Teatrul „Colibri” a programat
douã spectacole la sediu. Sâmbãtã, 7 iunie, de la
ora 18.00, copiii vor vedea „Frumoasa ºi
Bestia” – scenariul ºi regia Valentin Dobrescu,
scenografia Eustaþiu Gregorian, pe muzica lui
Alin Macovei-Moraru. În distribuþie: Ionica
Dobrescu, Adriana Ioncu, Alla Cebotari, Oana
Stancu, Daniel Mirea, Cosmin Dolea, Iulia
Cârstea, Costel Ionescu (voce). Duminicã, 8
iunie, la ora 11.00, intrã în scenã „ªoricelul ºi
balerina de porþelan”, într-un spectacol în
regia ºi pe un scenariu de Adriana Stamate dupã
„O razã de soare” de Al. T. Popescu, scenografia
Eustaþiu Gregorian, muzica Alexandru Iosub. Vor
intra în roluri Ionica Dobrescu, Alis Ianoº, Alla
Cebotari, Adriana Ioncu, Oana Stancu, Daniel
Mirea, Iulia Cârstea, Rodica Prisãcaru.
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Festivalul „Teatru, Stradã ºi Copil”
este organizat de Teatrul „Þãndãricã”,
cu sprijinul Primãriei municipiului Bu-
cureºti, sub egida UNIMA (Organi-
zaþia Mondialã a Marionetiºtilor) Ro-
mânia ºi ASSITEJ (Asociaþia Interna-
þionalã a Teatrelor pentru Copii ºi Ti-
neret) România ºi face parte din pro-
iectul „Stagiunea de Varã”, aflat sub

Teatrul pentru Copii ºi Tineret „Colibri” este
invitat sã participe, cu spectacolul „Sarea în bucate”,

dupã basmul lui Petre Ispirescu, la cea de-a IV-a ediþie
a Festivalului de Varã „Teatru, stradã ºi copil” de la

Bucureºti, organizat de Teatrul de Animaþie „Þãndãri-
cã”. Evenimentul – un maraton al spectacolelor pen-

tru cei mici ºi pentru cei mari – se desfãºoarã între 30
mai ºi 6 iunie ºi reuneºte trupe atât din þarã (Bucu-

reºti, Ploieºti, Craiova, Piteºti), cât ºi din strãinãtate
(Spania). Reprezentaþia actorilor craioveni are loc
astãzi, ora 10.00, în Parcul „Al. I. Cuza” (fost IOR).

Administraþia Bazinalã de Apã Jiu
a continuat, ieri, campania de educa-
þie non-formalã privind ecologia ºi
protejarea mediului ºi a apelor din
cadrul proiectului “Let’s do it, Danu-
be!” la ªcoala Gimnazialã „Gheorghe
Brãescu” din municipiul Calafat. În
cadrul unei lecþii deschise, elevii cla-
sei a IV-a au putut învãþa de la specia-
liºtii Administraþiei Bazinale de Apã
Jiu amãnunte despre fluviu ºi cât de
important este acesta pentru statele
riverane.

Specialiºtii A.B.A. Jiu au explicat
elevilor ce este Comisia Internaþionalã
pentru Protecþia fluviului Dunãrea, de
ce aceasta organizeazã odatã la ºase
ani Expediþia Internaþionalã a Dunãrii
ºi care sunt efectele economice ºi cul-
turale oferite. “Le-am explicat pe înþe-
lesul lor ce fac specialiºtii A.B.A. Jiu în
momentul unei poluãri pe Dunãre, cum

Teatrul pentru Copii ºi Tine-
ret „Colibri” continuã Campania
„Doi prieteni, o singurã ini-
mã”, demaratã în sprijinul sinis-
traþilor din Serbia ºi Bosnia-Her-
þegovina. „Graþie implicãrii jur-
naliºtilor ºi a craiovenilor miº-
caþi de drama sârbilor loviþi de
furia apelor, s-au strâns donaþii
de peste 1,5 tone constând în
alimente, îmbrãcãminte, încãlþã-

Craiovenii au donat
peste 1,5 tone de produse

pentru sinistraþii din Serbia

motto-ul „Fã ceva diferit! Ia un co-
pil ºi du-l azi la teatru!”. Realizatã în
parteneriat cu Teatrul „Ion Creangã”,
„Stagiunea de Varã”  se va desfãºura
pânã pe 14 septembrie.

Potrivit organizatorilor, proiectul
se doreºte a fi o celebrare a tuturor
artelor care înfrumuseþeazã copilãria,

o manifestare cu caracter social, sco-
pul fiind de „a duce teatrul în mijlo-
cul copiilor care nu au acces direct la
lumea minunatã a basmelor ºi de a le
facilita întâlnirea cu diverse activi-
tãþi creative, reuºind sã devinã un

puternic promotor al educaþiei prin
artã, atât în Bucureºti cât ºi în alte
oraºe din þarã”.

Aºadar, la Teatrul Itinerant „Þãn-
dãricã” din Parcul „Al .I. Cuza”, la Sala
Lahovari, la Sala Studio ºi la Teatrul
de varã – „Þãndãricã” (etaj 5) sunt
prezentate spectacole de teatru atât
din þarã (Bucureºti, Ploieºti, Craiova,
Piteºti), cât ºi din strãinãtate (Spania),
workshop-uri de clovnerie ºi pãpuºi,
dar nu numai, susþinute de Toni Zafra
ºi Mihai Gruia Sandu, proiecþii video.
Noutatea acestei ediþii a festivalului
o constituie secþiunea „Nocturne te-
atrale: Proiecþii video din colecþia
Þãndãricã”, ce are loc în perioada 1-
5 iunie, de la ora 21.00.

Proiectului i s-au alãturat Teatrul
„Ion Creangã” din Bucureºti, Teatrul
de Pãpuºi „Prichindel” din Alba Iu-
lia,Teatrul Clasic „Ioan Slavici” din
Arad, Teatrul „Bacovia” din Bacãu,
Teatrul „Arlechino” din Braºov, Tea-
trul „George Ciprian” din Buzãu, Tea-
trul „Proiect” Câmpina, Teatrul de Pã-

puºi „Puck” din Cluj-Napoca, Teatrul
„Cãluþul de mare” din Constanþa, Te-
atrul de pãpuºi „Gulliver” din Galaþi,
Teatrul „Arcadia” din Oradea, Teatrul
„Aºchiuþã” din Piteºti, Teatrul „Toma
Caragiu” din Ploieºti, Teatrul „Mer-
lin” din Timiºoara, Teatrul „Ariel” din
Tg. Mureº, Filarmonica Naþionalã din
Chiºinãu ºi Compania de Marionete
„Toni Zafra” din Barcelona (Spania)

ªi, desigur, Teatrul pentru Copii
ºi Tineret „Colibri”, al cãrui specta-
col „Sarea în bucate” poate fi vãzut
chiar astãzi de dimineaþã. Reprezen-
taþia, dupã Petre Ispirescu, cu sce-
nariul ºi regia semnate de Valentin
Dobrescu (de la Teatrul „Vasilache”
din Botoºani), scenografia Mihai
Pastramagiu (de la Teatrul „Mihai
Eminescu” din Botoºani), pe muzica
lui Alin Macovei-Moraru, îi are în dis-
tribuþie pe actorii Ionica Dobrescu,
Oana Stancu, Adriana Ioncu, Iulia
Cârstea, Cosmin Dolea, Mugur Pri-
sãcaru ºi Daniel Mirea.

MAGDA BRATU

Mai avem nevoie de muzica
clasicã? Poate fi educaþia muzica-
lã o alternativã la presiunile unei
culturi de masã caracterizatã de
vitezã, superficialitate, ignorarea
constantelor culturale autentice
care definesc în timp o comunita-
te? Sunt doar câteva întrebãri
care apar firesc ºi care au stat la
baza apariþiei lucrãrii „În dialog
cu Euterpe: Cât de aproape ne
este spaþiul muzicii clasice?”,
publicatã recent la Editura „Si-
tech”. Autoare sunt Nicoleta

Mihai – în prezent profesor la
Colegiul Naþional Economic

minte, pãturi, produse de igie-
nã, apã, medicamente”, au pre-
cizat reprezentanþii instituþiei
într-un comunicat de presã. Alã-
turi de Teatrul „Colibri”, în cam-
pania umanitarã au venit ºi Fi-
larmonica „Oltenia” ºi Crucea
Roºie – Filiala Dolj. Sãptãmâna
aceasta, donaþiile vor ajunge la
sinistraþi.

MAGDA BRATU

diminueazã efectele acesteia ºi care
sunt cauzele repetate ale acestui feno-
men. Trãind într-un oraº de pe malul
Dunãrii ºcolari au contact mai des cu
ce se întâmplã cu fluviul, aflã de la pã-
rinþi, bunici de eventuale poluãri, vãd
efectele inundaþiilor când fluviul iese
din matcã”, a precizat Camelia Bãrbu-
þu, purtãtor de cuvânt A.B.A Jiu.

Administraþia Naþionalã “Apele
Române”  a devenit partener strate-
gic al proiectului “Let’s Do It, Danu-
be!”, eveniment care se va concreti-
za în curãþarea malurilor Dunãrii chiar
de Ziua Internaþionalã a fluviului, pe
data de 29 iunie a.c., iar judeþele im-
plicate, în acest an, în cadrul zilei de
curãþenie sunt: Caraº-Severin, Me-
hedinþi, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu,
Cãlãraºi, Ialomiþa, Brãila, Galaþi, Tul-
cea ºi Constanþa.

RADU ILICEANU

„Gheorghe Chiþu” din Craiova,
formator naþional (ANC) ºi pro-
fesor metodist al Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean Dolj, ºi Clau-

dia Vãrzaru – profesor de Biolo-
gie la ªcoala Gimnazialã „Mihai
Viteazul” Craiova. Lansarea vo-
lumului are loc astãzi, ora 18.00,
în foaierul Filarmonicii „Oltenia”,
evenimentul prefaþând recitalul
care va fi susþinut, de la ora 17.00,
de violonistul Alexandru Tomes-
cu ºi pianistul Eduard Kunz în ca-
drul Turneului Naþional „Stradiva-
rius – „In the mood for Prokofiev”.

MAGDA BRATU
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lui, Emilian Ştefârţă.
Operele brâncuşiene îşi vor găsi

loc în Centrul Internaţional
dedicat sculptorului

Acesta a mai precizat că, pe lân-
gă lucrări de pictură, grafică şi
sculptură vor reveni în expunerea
permanentă ş i cele şase opere
brâncuşiene – „Cap de c opil”,
„Coapsa”, „Domnişoara Pogany”,
„Orgoliu”, „Sărutul” şi „Vitellius”.
Însă, deşi proiectul de reamena-
jare a schimbat complet înfăţişa-
rea Cabinetului „Cons tantin Brân-
cuşi”, iar lucrările vor fi puse în
valoare prin soc luri şi lumini,

miercuri, 4 iunie 2014 cuvântul libertăţii / 7cultură
Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

Pagină realizată
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Contractul de finanţare
nerambursabilă, încheiat în

urmă cu aproape 5 ani
Pentru proiectul «Consolidare,

restaurare Palatul „Jean Mihail” –
Muzeul de Artă Craiova», Consi-
liul Judeţean Dolj, în calitate de be-
neficiar, a obţinut finanţare în ca-
drul Programului Operaţional Re-
gional 2007-2013, Axa prioritară 5
– Dezvoltarea durabilă şi promo-
varea turismului, Domeniul de in-
tervenţie 5.1 – Restaurarea şi va-
lorificarea durabilă a patrimoniului
cultural, precum şi crearea / mo-
dernizarea infrastructurilor cone-
xe. Proiectul a vizat consolidarea
şi restaurarea clădirii
muzeului, respectiv a
unei arii construite de
1.189 mp, a unei arii
desfăşurate de 3.368
mp, a unei arii utile de
2.429 mp, precum şi
ac hiziţionarea de
echipamente pentru
protecţia obiectivelor
de patrimoniu.

Contractul de fi-
nanţare nerambursa-
bilă a fost încheiat la
data de 12 octombrie
2009, între Ministerul Dezvoltării
Regionale şi Administraţiei Publice
(Autoritatea de Management POR)
şi Consiliul Judeţean Dolj şi are o
perioadă de implementare de 57 de
luni. Valoarea totală eligibilă a pro-
iectului este de 18.678.349,53 lei,
din care valoare eligibilă nerambur-
sabilă din Fondul European pentru
Dezvoltare Regională es te de
15.876.597,10 lei, iar valoarea eli-
gibilă nerambursabilă din bugetul
naţional este de 2.428.185,44 lei.
La acestea se adaugă contribuţia
locală a Consiliului Judeţean Dolj
în valoare de 373.566,99 lei, pre-

După ample lucrări de consolidare  şi res tau-
rare realizate în ultimii cinci ani, Muzeul de Artă
din Craiova – Palatul „Jean Mihail” se va re des-
chide pentru public peste „maximum o lună şi
jumătate”, potrivit  noului manager al institu-
ţiei, Emilian Ştefârţă. Astfel, craiove nii vor re-
găsi în expunerea permanentă aproximativ 200
de lucrări – valoroase opere de artă de Nicolae
Grigorescu, Ion Ţuculescu, Nicolae Tonitza, Şte-
fan Luchian,  Theodor Pallady, ca ş i ale re pre-
zentanţilor şcolilor olandeză, flamandă, france-

ză şi italiană. Şi, desigur, cele şase sculpturi brân-
cuşiene aflate în patrimoniul instituţiei craio-
vene . Mai apoi însă acestea îşi vor găsi locul în
Centrul Internaţional „Constantin Brâncuşi”,
care  urmează să f ie construit, până la sfârş itul
anului 2015,  în curtea muzeului. Consolidarea
şi restaurarea palatului – monument istoric de
importanţă naţională, construit  la începutul se-
colului tre cut – au costat aproape 20 de milioa-
ne de lei, din fonduri europene , la care se adau-
gă contribuţia Consiliului Jude ţean Dolj.

Potrivit Marilenei Bogheanu, directorul Agenţiei pentru Dezvoltare
Regională Sud-Vest Oltenia – instituţie care gestionează la nivel regional
Programul Operaţional Regional –, proiectul Centrului Internaţional „Con-
stantin Brâncuşi” este unul „foarte complex”. «Partea subterană a pavi-
lionului va avea lăţimea de 17 m, lungimea de 70 m, adâncimea de 7 m
faţă de cota terenului, iar pereţii de contur vor avea grosimea de 35 cm.
Practic, aici se vor oferi facilităţi complementare Muzeului de Artă. Vor
exista două ateliere de discurs – care se pot transforma în săli de confe-
rinţă, un atelier de discurs – care se poate transforma în sală de specta-
col, o altă sală de spectacol, un atelier de creaţie şi o sală de expoziţii care
se poate transforma într-un salon. Plus echipamente, instalaţii…», a pre-
cizat Marilena Bogheanu, adăugând că „forma viitoarei construcţii este o
reinterpretare a lucrărilor sculptorului Constantin Brâncuşi, ovoidul”.

cum şi valoarea TVA rambursabilă
de la bugetul de stat în sumă de
4.439.357,63 lei.

Proiectul tehnic, revizuit
pentru Cabinetul „Brâncuşi”

şi Sala Italiană
«De-a lungul contractului de

finanţare, s-a pus accent foarte
mult pe partea de consolidare a clă-
dirii şi pe cea de restaurare a ele-
mentelor decorative. Lucrul aces-
ta s-a făcut în două etape, iar ulti-
ma – ce viza Sălile „Brâncuşi” I şi
II şi Sala Italiană – s-a încheiat de
curând. Pentru acestea a fost ne-
cesară revizuirea proiectului tehnic
iniţial. Asta pentru că nimeni nu a

ştiut la început ce ascundeau. În
momentul în care s-a trecut la lu-
cru, am descoperit adevărate „vă-
găuni” în plafoane şi toate au tre-
buit remediate. Încăperile au recă-
pătat, astfel, aspectul pe care l-au
avut iniţial, la momentul construi-
rii acestei clădiri», a declarat, ieri,
în cadrul unei conferinţe de presă,
Veronica Toma, şef Serviciu Dez-
voltare regională, proiecte cu fi-
nanţare internaţională din cadrul
Direcţiei afaceri europene, dezvol-
tare regională, proiecte cu finanţa-
re internaţională a Consiliului Ju-
deţean Dolj. Alături de domnia sa,

la conferinţă a participat şi Mirela
Mihai, director general al Rom-
construct Holding Grup, firma că-
reia i-a revenit, prin contract, exe-
cuţia lucrărilor.

Mai trebuie achiz iţionate
socluri, vitrine de expunere

şi sisteme de prindere
a tablourilor

Fiind vorba de o clădire înscri-
să în lista monumentelor de patri-
moniu la categoria I A, lucrările au
fost executate numai de restaura-
tori şi conservatori atestaţi în dife-
rite domenii, de la sculptură în pia-
tră, marmură şi metal până la tapi-
serie şi lemn. Valoroasa stucatură,

în parte aurită,
plafoanele picta-
te, candelabrele
din c ris tal de
Murano,  coloa-
nele, sc ările de
marmură de
Carrara, pereţii
tapisaţi cu măta-
se de Lyon, lam-
briurile, mobilie-
rul de stil, fero-
neria etc., toate
au fost restaura-
te şi vor putea fi

văzute în curând de craioveni şi de
turişti.

„În momentul de faţă, suntem pe
punctul de a finaliza demersurile le-
gate de deschiderea pentru public a
clădirii. Suntem în faza de achiziţie a
sistemelor de agăţare a tablourilor.
Lista operelor de artă care urmează
să facă parte din expoziţia perma-
nentă este definitivată. Mai avem de
achiziţionat soclurile şi vitrine de ex-
punere, cu finanţare de la Consiliul
Judeţean. Va fi o deschidere festivă
şi una pentru public, urmând ca anu-
mite lucruri să fie finalizate pe par-
curs”, a declarat managerul muzeu-

aces tea nu vor rămâne definitiv
aici. Ele urmează să fie transfera-
te în Centrul Internaţional „Con-
stantin Brâncuşi”, care va fi con-
struit în curtea Muzeului de Artă
până la sfârşitul anului viitor.

„Va fi o clădire dedicată în exclu-
sivitate operelor marelui sculptor.
Vom avea grijă ca şantierul să nu în-
curce foarte mult publicul care va
veni să viziteze muzeul. Vom face în
aşa fel încât fiecare să îşi desfăşoa-
re activitatea fără să îl deranjeze pe
celălalt. Timpul pentru realizarea
Centrului este destul de scurt, un an
şi jumătate, iar în acest interval tre-
buie să suportăm disconfortul…”, a
mai spus Emilian Ştefârţă.

Mirela Mihai, Veronica Toma şi Emilian Ştefârţă
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Programul, promovat de
DJST în rândul elevilor doljeni
încã din luna aprilie a acestui an,
presupune, pe lângã distribuirea
de pliante cu informaþii despre
cluburile din Craiova, unde se
practicã diverse ramuri sportive,
ºi demonstraþii realizate de spor-
tivi de performanþã. «17 sportivi
de la cluburile participante au fã-
cut diverse demonstraþii pentru

Sportivii craioveni au ajuns în mijlocul elevilorSportivii craioveni au ajuns în mijlocul elevilorSportivii craioveni au ajuns în mijlocul elevilorSportivii craioveni au ajuns în mijlocul elevilorSportivii craioveni au ajuns în mijlocul elevilor
de la ªcoala “Alexandru Macedonski”de la ªcoala “Alexandru Macedonski”de la ªcoala “Alexandru Macedonski”de la ªcoala “Alexandru Macedonski”de la ªcoala “Alexandru Macedonski”

“Vã invitãm la sport!”

Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Ti-
neret (DJST) Dolj a organizat, ieri, o nouã
etapã în cadrul proiectului „Vã invitãm la
sport!”, la ªcoala Gimnazialã “Alexandru
Macedonski”. La acþiune au participat

sportivi de la cluburile Katamis (dans),
CFR IRLU Marfã (box), L.P.S. „Petrache
Triºcu” (lupte), CSU (judo), dar ºi repre-
zentanþii Sãlii Polivalente din Craiova, alã-
turi de mascota Simba.

elevii ªcolii nr. 32. Impactul în rân-
dul tinerilor a fost unul pozitiv, cei
mici fiind atraºi de evoluþia sporti-
vilor de performanþã. Peste 200 de
copii din clasele I – a IV-a au rãs-
puns „prezent” la invitaþia noastrã.
Aºteptãm sã vedem câþi dintre cei
aceºtia vor decide sã practice un
sport. Scopul nostru este acela de
a promova sportivii de performan-
þã craioveni, dar ºi de a impulsiona

tinerii sã practice sport frecvent
chiar dacã nu este vorba de spor-
tul de performanþã. Dupã cum am
observat în cadrul primelor acþi-
uni, desfãºurate în diverse unitãþi
de învãþãmânt din Craiova, tinerii
au dovedit cã sunt interesaþi de
practicarea unui sport. Acesta este
un motiv în plus pentru a conti-
nua acþiunea „Vã invitãm la
sport”, proiect care oferã opor-

Cuvântul de deschidere l-a avut
decanul Facultãþii de Drept ºi ªtiin-
þe Sociale, prof. univ. dr. Sevas-
tian Cercel. „Promoþia dumnea-
voastrã are o facilitate în plus faþã
de altele, deoarece acest proiect
este valabil atât pentru studenþii din
ciclul de licenþã, cât ºi pentru mas-

„Resursele umane au fost gestionate
pentru proiectele de valoare”

Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Sociale a gãzduit luni, 2 iunie
a.c.,  conferinþa de lansare a proiectului „Stagii de practicã pen-
tru cariera ta în drept”. Evenimentul a fost iniþiat de Institutul
Notarial Român, în parteneriat cu Universitatea din Craiova, Loop
Operations ºi Economic Confort, cofinanþat din Fondul Social
European prin Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013. Axa prioritarã a acestui proiect o con-
stituie corelarea învãþãrii pe tot parcursul vieþii cu piaþa muncii.

teranzi. Dimensiunea teoreticã este una
individualã, este un proces foarte
complicat de a face practicã cu un
numãr mare de studenþi simultan. Ve-
nim în întâmpinarea dumneavoastrã
ºi încercãm sã corelãm programul de
teorie cu cel al practicii, de aceastã
datã, în favoarea practicii. Avem par-

teneri de forþã care vor aduce con-
tribuþie la dezvoltarea abilitãþilor voas-
tre juridice. Am încercat sã reducem
numãrul de ore pentru absolvenþi
pentru a vã crea mai mult timp întru
asimilarea cunoºtinþelor practice”, a
subliniat prof. univ. dr., Sevastian
Cercel.

Facilitarea procesului
de planificare a carierei

Proiectul îºi propune îmbunãtãþi-
rea accesului studenþilor ºi maste-
ranzilor pe piaþa muncii ºi diminua-
rea ratei ºomajului; identificarea unui
loc de muncã, facilitarea procesului
de planificare a carierei, promova-
rea parteneriatelor pe termen lung
între mediul academic ºi organizaþii-
le de profil. Purtãtorul de cuvânt al
Curþii de Apel Craiova, judecãtor Io-
nel Grigorie, a declarat cã practica
la Curtea de Apel sau Magistraturã
va ajuta la cunoaºterea „bucãtãriei
juridice”. „Este o ºansã în plus pen-
tru dvs. sã participaþi la acest pro-
iect, pentru cã noi, din pãcate, nu
am avut aceastã posibilitate, necu-
noscând ideea practicã ºi cum sã
aplicãm cunoºtinþele noastre teore-
tice. Este o meserie care implicã
multe responsabilitãþi, fiind ºi o mun-

cã care nu se încheie atunci când aþi
ieºit de la birou. Subconºtientul ma-
gistratului lucreazã ºi dupã plecare.
Acest proiect vã va ajuta sã înþele-
geþi ce doriþi sã faceþi dupã faculta-
te”, a precizat purtãtorul de cuvânt
al Curþii de Apel Craiova, judecãtor
Ionel Grigorie.

„Cel mai bine este sã înveþi sã
transpui voinþa pãrþilor pe hârtie”

Prorectorul Universitãþii din Cra-
iova, prof. univ. dr. Gabriel Oltea-
nu, a vorbit despre schimbarea me-
todologiei de finanþare a proiectelor.
„Universitatea din Craiova a ales sã
exploateze acest segment de susþi-
nere a practicii. Fondurile Europene
vor fi repartizate în prim-plan pen-
tru infrastructurã, apoi pentru resur-
sele umane: bursele doctorale, post-
doctorale ºi proiectele de practicã
profesionalã. Resursele umane au

fost gestionate pentru proiectele de
valoare. La Facultatea de Drept ºi
ªtiinþe Sociale se deruleazã deja trei
dintre astfel de proiecte”.

Victor Ilie, reprezentant al Birou-
lui Notarial Public din cadrul Ca-
merei Notarilor Publici Craiova în
circumscripþia judecãtoriei Craiova,
a explicat celor prezenþi despre be-
neficiile aduse de acest proiect: „Sunt
un mândru absolvent al acestei fa-
cultãþi, fapt ce reprezintã un privile-
giu pentru mine. Sunt un exemplu
reuºit al practicii în timpul facultãþii.
Am învãþat modalitãþile de manage-
ment, cum sã implementez ºtiinþa în
practicã. Cel mai bine este sã înveþi
sã transpui voinþa pãrþilor pe hârtie,
acest lucru poate fi învãþat din exer-
ciþiu. Pentru a activa într-un anumit
domeniu al juridicii, trebuie sã aveþi
nu doar voinþã, dar ºi har”.

În cadrul proiectului „Stagii de practicã pentru cariera ta în drept”
iniþiat de Institutul Notarial Român, în parteneriat cu Universitatea din
Craiova, Loop Operations ºi Economic Confort, va fi organizat un pro-
gram integrat ºi personalizat de consiliere ºi orientare profesionalã pen-
tru 500 de studenþi care urmeazã studii juridice ºi administrative, pentru
250 de studenþi vor fi organizate stagii de practicã în cadrul unor orga-
nizaþii cu activitate în domeniul juridic, 25 dintre aceºtia fiind premiaþi
ºi urmând a fi angajaþi la 30 de unitãþi partenere ale acestui proiect.

În fiecare an, Bursa Kronospan
este oferitã unui tânãr român promi-
þãtor, fiind acoperite toate costurile
aferente celor patru ani de studiu, in-
clusiv taxele de ºcolarizare, cazarea,
manualele, asigurarea medicalã ºi
transportul dus-întors în SUA. Cole-
giul Babson este situat în Wellesley,
Massachusetts, la doar 20 de kilo-
metri de Boston. Este recunoscut
timp de 15 ani consecutivi ca fãcând

tunitate copiilor de a vedea ce în-
seamnã practicarea unui sport»,
a declarat Alina Ionescu, director
executiv în cadrul DJST Dolj.

La sfârºitul acþiunii de ieri, ele-
vii au primit pliante cu informaþii
despre cluburile din Craiova unde

se practicã diverse ramuri sporti-
ve. De asemenea, în unitatea de în-
vãþãmânt  a fost instalat  un panou
unde vor fi afiºate urmãtoarele ac-
þiuni sportive care se vor desfãºu-
ra în oraº.

Prorectorul Universitãþii din Craiova, prof. univ. dr. Gabriel Olteanu:

Cei mai buni liceeni pot obþine o bursã de sudii în SUA
Elevii doljeni care acum clasa a XI-a

au ocazia unicã de a obþine o bursã de stu-
dii complete de 4 ani, începând cu anul
2015, la Colegiul Babson, din SUA. Fun-

parte din primele 20 de Programe
Business din Statele Unite. Admite-
rea se face pe baza unor criterii deo-
sebit de stricte. Bursa Kronospan a
fost iniþiatã din anul 2011, iar de atunci
au fost trimiºi la studii cu bursã doi
elevi români.

Elevii care vor candida la aceastã
bursã vor trebui sã demonstreze cã
au performanþe ºcolare de excepþie
ºi cã vor absolvi liceul printre primii

din generaþia lor. În plus, trebuie sã fi
ocupat poziþii de lider ºi sã se fi impli-
cat activ în viaþa comunitãþii din care
fac parte. Pentru a candida la aceastã
bursã, care va începe în toamna anu-
lui 2015, elevii trebuie sã trimitã  do-
sarul de candidaturã la adresa
scholarship@kronospanfoundation.org
pânã cel târziu la data de 19 septem-
brie 2014.

daþia Kronospan a lansat aceastã oportu-
nitate pentru liceenii cei mai buni din-
tre cei mai buni  care îºi doresc o diplo-
mã de licenþã B.Sc în SUA.

ALINA DRÃGHICI

ALINA DRÃGHICI

ELIZA BOTNARI
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Circa 20.000 de manifestanþi
la Madrid ºi 5.000 la Barcelona
au reclamat, luni, sfârºitul mo-
narhiei spaniole, dupã abdica-
rea regelui Juan Carlos. „Spa-
nia mâine va fi republicanã” au
scandat miile de manifestanþi,
„Decât un rege, mai bine un re-
ferendum”, „Bourbons sau ale-
geri”, „Fãrã rege” se putea citi
pe pancartele agitate de mani-
festanþi, alãturi de drapelele ro-
ºii sau violet, ale celei de-a
Doua Republici Spaniole, pro-
clamate în 1931. Potrivit „El
Pais”, guvernul a aprobat legea
succesiunii dupã abdicarea re-
gelui Juan Carlos ºi proclama-
rea noului suveran, Felipe al VI-
lea, ar urma sã aibã loc la 16
iunie. Prinþul Felipe de Boubon,
46 de ani, este, pentru cei mai
mulþi dintre spanioli, un mis-
ter. Este al treilea dintre copii
ex-reginei Sofia ºi ex-regelui
Juan Carlos, nãscut la Madrid
la 30 ianuarie 1968, în ultima
etapã a franchismului. La vâr-
sta de 13 ani a pronunþat pri-
mul sãu discurs în public, însã
dupã o pregãtire militarã la

Spania: Manifestãri anti-monarhieSpania: Manifestãri anti-monarhieSpania: Manifestãri anti-monarhieSpania: Manifestãri anti-monarhieSpania: Manifestãri anti-monarhie

Academia din Saragosa, ªcoala
Navalã de Marinã ºi Academia
Generalã a Aerului din San Ja-
vier, între 1985 ºi 1989, a stu-
diat dreptul la Universitatea Pu-
blicã Autonomã din Madrid, ur-
mând un master în relaþii inter-
naþionale la Universitatea Geor-
getown din Washington. Felipe
al VI-lea va fi primul rege al
Spaniei cu diplomã universita-
rã. Câºtigãtor al campionatului
ºi Cupei Spaniei la sporturi nau-
tice, în 1989 ºi 1990, el a pur-
tat drapelul þãrii sale la Jocurile
Olimpice de la Barcelona din
1992, echipa sa încheind com-
petiþia pe locul ºase. În 1995
cunoaºte realitatea þãrii într-un
turneu în mai multe regiuni spa-
niole, iar un an mai târziu, ca
reprezentant al Spaniei, partici-
pã la ceremoniile oficiale de
preluare a puterii de cãtre ºefii
de stat din America Latinã. În
1997, Felipe este numit prinþ de
Asturia ºi oficial moºtenitor al
coroanei regale. În 2003 anun-
þã public relaþia sa cu jurnalista
Letizia Ortiz, aceasta provenind
dintr-o modestã familie madri-

lenã ºi, în plus, repu-
blicani. Cãsãtoria, ce-
lebratã cu mare pom-
pã la 22 mai 2004, la
Catedrala Almudena,
îi aduce douã fiice, in-
fanta Leonor, nãscutã
în 2005, ºi infanta So-
fia, nãscutã în 2007.
Abdicarea regelui
Juan Carlos a generat
discuþii despre ana-
cronismul monarhiei
º i  mai  a les  despre

cheltuielile mari ale acesteia.
Scandalul de corupþie care l-a
antrenat pe ginerele regelui, Ina-
ki Undargarin, a pus monarhia
într-o proastã luminã. Pilot de
elicopter, amator de fotbal (el
este preºedintele de onoare al
clubului Atletico Madrid), Feli-
pe se bucurã de simpatia spa-
niolilor sau mai exact se bucu-
ra pânã nu de mult.
Cât o priveºte pe Le-
tizia Ortiz, noua regi-
nã a Spaniei, aceasta
este nãscutã la 15
septembrie 1972 la
Oviedo. A mai fost
cãsãtoritã civil timp
de un an (1999-2000)
cu Alfonso Guerrero,
un profesor de litere,
cu care a trãit aproa-
pe zece ani. Aceastã
cãsãtorie civilã n-a
reprezentat în ochii
bisericii un obstacol
pentru mariajul cu Fe-
lipe. Era cunoscutã
spaniolilor fiindcã
prezentase, din sep-
tembrie 2003, jurna-

lul primului canal public de te-
leviziune, TVE, ºi lucrase ante-
rior ca prezentatoare ºi repor-
ter pentru canalul de televiziune
CNN+, dupã un debut în presa
scrisã. Se spune cã este inteli-
gentã, cultivatã, ambiþioasã, cu
nervi de oþel. În 2008 s-a ope-
rat la nas pentru reglarea unor
probleme respiratorii, potrivit
serviciului regal, iar în februa-
rie 2007 sora sa, Erica, în vâr-
stã de 31 de ani, s-a sinucis,
ceea ce o va influenþa teribil.
Letizia mai are încã o sorã, Tel-
ma. Pânã acum familia trãia dis-
cret, într-o casã din parcul Pa-
latului Zarzuela. Ceea ce se în-
tâmplã în Spania în aceste zile,
fiindcã se afirmã cã monarhia
este discreditatã ºi lipsitã de
sens într-o Europã democrati-
cã, nu este de bun augur pen-
tru noul cuplu regal.

Rusia a retras
majoritatea
militarilor
de la frontiera
cu Ucraina,
anunþã NATO

Rusia ºi-a retras majoritatea
celor 40.000 de militari pe care
i-a masat în apropiere de frontie-
ra cu Ucraina, iar cei care au
rãmas se pregãtesc sã plece, a
anunþat, ieri, un reprezentant
NATO, înaintea unei reuniuni a
miniºtrilor Apãrãrii din cele 28
de state membre ale Alianþei
Nord-Atlantice, la Bruxelles.
„Câteva mii de militari rãmân în
zonã, dar majoritatea unitãþilor
par sã se pregãteascã de retrage-
re”, a adãugat el. Secretarul
general al NATO, Anders Fogh
Rasmussen, a îndemnat Moscova
sã ducã la bun sfârºit „retrage-
rea totalã” a trupelor, care ar
reprezenta „o primã etapã foarte
importantã” în vederea unei
„dezescaladãri”. Pe de altã
parte, forþele ucrainene ºi-au
intensificat, ieri, ofensiva
împotriva separatiºtilor în zona
bastionului prorus Slaviansk, în
est, unde aveau loc tiruri
susþinute, a anunþat ministrul
ucrainean de Interne, Arsen
Avakov. La Lugansk, unde luni
au avut loc confruntãri puterni-
ce, grãnicerii au anunþat cã
situaþia era calmã, dar cã
insurgenþii continuau sã îi
încercuiascã, alimentând temeri
cu privire la un nou asalt.

Sãptãmânalul
„L’Express”
lanseazã
o petiþie pentru ca
Franþa sã îi acorde
azil lui Snowden

„L’Express” lanseazã un
manifest ºi o petiþie împreunã cu
platforma Change.org, pentru ca
Franþa sã îi acorde azil fostului
consultant al Agenþiei Naþionale
de Securitate (NSA) a SUA,
Edward Snowden, a anunþat ieri
sãptãmânalul. Dreptul de azil în
Rusia al lui Snowden, aflat la
originea dezvãluirilor privind
amploarea sistemului de suprave-
ghere organizat de NSA, va
expira la începutul lui august. El
a transmis deja o cerere oficialã
de azil Braziliei. „Franþa, þara
drepturilor omului ºi libertãþii
presei, are o obligaþie specificã
în privinþa lui Edward Snowden,
deoarece Constituþia sa prevede
ca «orice persoanã persecutatã
din cauza acþiunii sale în
favoarea libertãþii sã aibã drept
de azil pe teritoriile Republi-
cii»”, afirmã manifestul publicat
de sãptãmânal, ce va fi disponi-
bil la chioºcuri începând de
astãzi. Premierul francez,
Manuel Valls, a declarat ieri cã
nu doreºte sã i se acorde azil în
Franþa lui Snowden, informeazã
AFP. „Nu sunt favorabil (unei
astfel de decizii) însã, dacã se va
pune problema, ea va fi cu
siguranþã examinatã”, a declarat
Valls pentru BFMTV/RMC.

Preºedintele american Barack
Obama a propus ieri, la Varºo-
via, alocarea unei sume de pânã
la un miliard de dolari pentru des-
fãºurarea de noi forþe americane
- terestre, navale ºi aeriene - în
Europa de Est, pe fondul crizei
din Ucraina, informeazã AFP.
Aceastã „iniþiativã pentru asigu-
rarea (securitãþii) Europei” trebu-
ie aprobatã de Congresul SUA.

Obama propune alocarea unui miliard de dolari
pentru un plan de securitate în Europa de Est

Ea ar trebui sã serveascã, de ase-
menea, la dezvoltarea capacitãþi-
lor þãrilor care nu sunt membre
ale NATO, cum ar fi Ucraina,
Georgia ºi Republica Moldova,
pentru a le permite sã coopereze
cu Statele Unite ºi aliaþii lor occi-
dentali ºi pentru a-ºi consolida
propria lor apãrare, a precizat
Casa Albã într-un comunicat.
Dacã acest plan este aprobat,

acesta va fi mãsura cea mai con-
cretã luatã de Barack Obama pen-
tru a da asigurãri privind securi-
tatea aliaþilor sãi din Europa de
Est ºi pentru a transmite Rusiei
mesajul cã Washingtonul se opu-
ne ferm acþiunilor sale din Ucrai-
na. Planul are drept scop intensi-
ficarea exerciþiilor ºi pregãtirii
trupelor ºi forþelor aeriene des-
fãºurate de Statele Unite în Eu-
ropa. El prevede, de asemenea,
trimiterea de experþi americani în
þãrile est-europene, pentru a pre-
gãti instalarea echipamentelor ºi
îmbunãtãþirea infrastructurii, care
ar putea fi utilizate rapid de
NATO în cazul în care va fi ne-
cesar. Potrivit comunicatului Ca-
sei Albe, planul prevede, de ase-
menea, „o participare sporitã” a
forþelor navale americane în ca-
drul NATO, desfãºurate în spe-
cial în Marea Neagrã ºi Marea
Balticã. Preºedintele american a
sosit ieri dimineaþã la Varºovia,
prima etapã a turneului sãu în
Europa, în cadrul cãruia va par-

ticipa la un summit G7 la Bru-
xelles ºi la ceremonii de marca-
re a 70 de ani de la Debarcarea
din Normandia. Preºedintele Tra-
ian Bãsescu participã ºi el, marþi
ºi miercuri, la ceremoniile dedi-
cate sãrbãtoririi a 25 de ani de
libertate în Republica Polonã,
urmând sã ia parte la dejunul de
lucru oferit  de preºedintele
SUA, Barack Obama, ºi de pre-
ºedintele Republicii Polone, Bro-
nislaw Komorowski. Astãzi,
Obama va avea o întrevederea
cu preºedintele Ucrainei, Petro
Poroºenko, dupã care va merge
la Castelul Regal, unde va sus-
þine un discurs. Mâine, liderul
american va fi la Paris, unde se
va întâlni cu preºedintele Fran-
çois Hollande, chiar în aceeaºi
zi în care ºeful de stat francez
îl va primi pe omologul sãu rus,
Vladimir Putin. Casa Albã nu in-
tenþioneazã sã programeze o în-
tâlnire între Obama ºi Putin în
cursul vizitei preºedintelui ameri-
can la Paris, a insistat Rhodes.

COMENTAR IU
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare orice ma-
gazin, ajutor bucãtar, în-
grijire bãtrâni sau copii
minori. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.
Inspector protecþia
muncii nivel superior ºi
cadru tehnic PSI ofer
serviciu. Telefon: 0721/
995.405.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Vând apartament 2
camere, în fostã casã
naþionalizatã, zonã cen-
tralã, gaze, curte, cum-
pãrat de la proprietar.
Eventual, schimb cu
apartament în bloc. Te-
lefon: 0727/816.959.
Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 decomandate
1 Mai, 2 bãi, 2 balcoa-
ne, 86 m.p. îmbunãtã-
þiri. Preþ 49.000 euro.
Telefon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere
decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro.
Telefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântâ-
nã, apã ºi canalizare la
poartã, localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/305.850.
Vând D+P 6 camere,
pivniþã, utilitãþi, 2 bãi +
3 camere cãrãmidã,
teren 1.300 mp str. Bu-
covãþ – 95.000 Euro.
Telefon: 0769/360.741.

Anunþul tãu!
R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA,

prin Centrul Multifuncþional
Craiova scoate la licitaþie
publicã deschisã în vede-
rea închirierii spaþiilor dis-
ponibile (expoziþional per-
manent Parter ºi Etaj 1;
spaþii birouri – etaj 2; spaþii
alimentaþie publicã etaj 1 ºi
2). Documentaþia necesarã
se procurã de la Centrul
Multifuncþional Craiova, str.
Târgului 26, etaj 2, camera
211. Data limitã pentru de-
punerea ofertelor este în fie-
care joi a sâptãmânii pânã
la la orele 11.00. Licitaþia va
avea loc la Centrul Multi-
funcþional Craiova, str. Târ-
gului nr. 26, sãptãmânal -
joia, orele 12.00,  începând
din 27.03.2014. Menþionãm
deasemenea cã se închiria-
zã ºi 4 Sãli de conferinþã cu
o capacitate de 125 locuri
fiecare la preþul de 105
euro+ TVA/ zi. Relaþii supli-
mentare la telefon: 0765/
577.711; 0767/393.292;
0769/ 268.690.

S.C. STAR SA Craiova
primeºte oferte pentru re-
paraþia acoperiºului la se-
diul administrativ din
str.România Muncitoare
nr. 15. Relaþii lac telefon.
0720/ 548.859.

Anunþul tãu!
Primaria comunei Rast,

judetul Dolj, organizeazã
concurs pentru ocuparea
unui post de muncitor ca-
lificat 4.  Concursul se or-
ganizeazã în intervalul
4.07-07.07.2014 la sediul
primãriei Rast, astfel, în
data de 4.07.2014, ora
10:00, proba scrisã ºi în
data de 7.07.2014, orele
10:00 - interviul. Dosarele
de înscriere la concurs se
pot depune în termen de
20 de zile de la data publi-
cãrii în ziar, la Primaria
Rast  (4.07. 2014 - data pu-
blicãrii).  Condiþii de parti-
cipare: studii liceale absol-
vite cu diplomã de baca-
laureat, profilul mecanic;
vechime minimum 20 ani;
cunoºtinþe operare calcu-
lator.  Relaþii suplimentare
la sediul instituþiei sau la
telefon: 0251/324001.

ªcoala Postlicealã Ecologicã “Sfântul
ªtefan” Craiova, cu sediul in Craiova, str.
Constantin Brancuºi nr. 15, organizeazã
concurs pentru ocuparea postului vacant
de Director. Perioada de inscriere: 9-26
iunie 2014, la sediul ºcolii între orele 10.00-
17.00, tel. contact 0251/420534 ºi site-ul
ºcolii www. ªcoala ecologica.ro

Condiþii de studii: profesor, minim
grad didactic II, expert în management
educaþional.

Constituie avantaje urmãtoarele: lucrul
pe calculator, cunoaºterea limbii engleze,
specialitatea biologie.

Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garso-
nierã Brazdã. Telefon:
0765/610.457.
Vând garsonierã
Lãpuº etaj 3/4 deose-
bitã. Preþ 83.000 lei.
Telefon: 0761/142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ
negociabil. Telefon:
0736/ 098.074.
VÂND apartament
nou, 2 camere, deco-
mandat, parter, mobi-
lat, Calea Severinului,
nr. 46R. Preþ - 23.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0744/789.669.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecoman-
dat etaj 1/4 cu aparta-
ment  decomandat p/
3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând apartament 2
camere, bloc PA-
TRIA, etaj. III. Telefon:
0761/387.316.
Apartament 2 camere,
zonã centralã km 0
(sau închiriez). Tele-
fon: 0741/784.417.
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate.
Telefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.
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Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vâns casã comuna
Vârvoru de Sus, 4 ca-
mere, bucãtãrie, apã
curentã. Telefon: 0746/
375.946.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Negoeºti -
Dolj. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa
Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.

Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând teren 3500 mp
deschidere 15 m pe
ºoseaua Craiova -
ªimnicu de sus. Preþ
17 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.

Vând teren 1500 mp
deschidere 30 m Barie-
ra Vâlcii 20 Euro / mp.
Telefon: 0748/887.219.
Vând teren urgent str.
Pãuniþei – Lãpuº 2200
mp. Telefon: 0751/
675.783.
Vând teren 3000 m.p.
Leamna de Jos, zonã
bunã. Telefon: 0251/
414.112; 0727/463.456.
VÂND TEREN,
ZONA BARIERA VÂL-
CII, deschidere 22 m,
Telefon: 0784/607.532.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti,
km 9, ideal showroom
parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18
m, sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/109.595.

      În conformitate cu  HCLM 262/2014, S.C. Pieþe ºi Târguri Cra-
iova S.R.L. cu sediul în Craiova, str.Calea Bucureºti nr. 51, organizea-
zã  licitaþie publicã  în vederea  închirierii pe o perioadã de patru ani
a  terenurilor din Piaþa Centralã care aparþin domeniului public al
Municipiului Craiova,  dupa cum urmeazã :

      -în data de 24.06.2014, ora 12:00 pentru închirierea terenurilor
din Piaþa Centralã-poziþiile cadastrale nr. 180 si 181, conform HCLM
262/2014 ;

     -în data de 26.06.2014, ora 12:00 pentru închirierea terenurilor
din Piaþa Centralã-poziþiile cadastrale nr. 182, 183 si 184, conform
HCLM 262/2014.

     Documentaþia de participare la licitaþiile publice  se achizitio-
neazã de la S.C Pieþe ºi Târguri Craiova SRL.

    Ofertele se depun la sediul S.C Pieþe ºi Targuri Craiova SRL  pana
la data de susþinere a   licitaþiilor publice (inclusiv), ora 10.00.

    Deschiderea ofertelor va avea loc la sediul S.C Pieþe ºi Târguri
Craiova SRL în data mai sus mentionatã, ora 12:00.

    Relaþii suplimentare la sediul S.C Pieþe ºi Târguri Craiova SRL
sau la telefon 0251/410696.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul în Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a stan-
durilor nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, situate in Piata Agro-
alimentarã a municipiul Calafat, jud. Dolj, pentru comercializa-
rea produselor de uz gospodãresc, în urmãtoarele condiþii:
� preþul de pornire al licitaþiei este de 8 euro(echivalent

lei)/mp/luna
� perioda de închiriere - 5 ani, cu posibilitatea de prelungire;
� participanþii la licitaþie trebuie sã facã dovada achitãrii

la zi a taxelor ºi impozitelor la bugetul local
� taxa de participare la licitaþie 100 lei
� garanþia de participare la licitaþie 500 lei
� caietul de sarcini se obtine de la sediul D.S.U.P. Calafat,

str. Traian, nr. 4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc în data de 16.06.2014, începand cu ora 1200,

iar înscrierea se va face pânã la data de 16.06.2014, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/

333016
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.

Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.

Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Tele-
fon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/ 663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Schimb apartament
în Timiºoara cu simi-
lar Craiova. Telefon:
0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
4500 RON, consum
sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.
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Primãria Segarcea organizeazã la se-
diu, în data de 30 iunie 2014, orele 14.00
licitaþie publicã pentru concesionarea:

- Suprafeþei de 20 m.p. teren do-
meniu public situat în Segarcea, stra-
da Unirii, cu vecinãtãþile N - teren do-
meniu public al oraºului Segarcea, S -
Spitalul Orãºenesc Segarcea, E - SC
RODIPET SA, V - SC ALEX cu rede-
venþa minimã de 8 euro/m.p./an pen-
tru o perioadã de 5 ani;

Suprafeþei de 2 m.p. teren domeniu
public situat în Segarcea, strada Uni-
rii, cu vecinãtate N - teren domeniu
public al oraºului Segarcea, S - teren
domeniu public al oraºului Segarcea,
E - trotuar strada Unirii, V - teren do-
meniu public al oraºului Segarcea cu
redevenþa minimã de 10 euro/m.p./an
pentru o perioadã de 5 ani. Relaþii la
telefon 0251210750.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricat
în 2006, full options,
stare perfectã, bleu-
marin, piele, xenon, li-
mited edition, 9000
Euro. Accept orice ve-
rificare. Telefon: 0762/
10.95.95.
VÂND Chevrolet Ka-
los, 2005, unic proprie-
tar, 2000 euro. Tele-
fon: 0768/104.581.
Vând Tico la cheie
2000 lei. Telefon:
0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an
fabricaþie 2003. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând urgent MATIZ
2004, RCA 2014; ITP
2015, 38.000 Km re-
ali, 1500 Euro sau va-
rianta Rabla. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.

Vând Ford Tranzit-
2005. Telefon: 0722/
511.426.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plug pentru boi
ºi grapã. Telefon:
0251/421.727.
Vând familii de albine.
Telefon: 0741/034.955.
Vând avantajos putinã
salcâm, bicicletã bãr-
bãteascã, role Heelys
copii. Telefon: 0251/
416.455.
Vând saltea terapeuti-
cã MAGNETOTE-
RAPIE PULSATILÃ
nouã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/222.905.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de onoare
mãrime 36-40- 40 Ron.
Telefon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã- 50 lei, sapã ºi
casma cu coadã 7 lei/
buc, saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor, bor-
maºinã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/155.549.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.

Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ªabloane impri-
mat Steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
BATISTE toate mãri-
mile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron, apa-
rate de radio Selena,
Gloria, 30 lei bucata. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.

Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã,
o persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând þuicã 40 grade ºi
vin roºu. Telefon:
0745/751.558.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antiderapan-
te, cãrucior copii mo-
dern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.

Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320
litri, piei bovinã ve-
lurate, piese Dacia
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
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Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu
capac smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric, þea-
vã neagrã, schelã me-
talicã. Telefon: 0731/
989.215.

Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg,  2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu+ aparat foto
cu motoretã. Telefon:
0771/ 663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2
camere ultracentral –
ultralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultra-
central, pretabil firmã.
Telefon: 0745/698.425.
Închiriez cabinet medi-
cal (km 0), mobilat ºi
dotat cu ecograf Hon-
da - HS 2000 (sonde
3,5- 7,5 Mhz), suprafa-
þa 40 mp (25E/mp).
Telefon: 0744/184.267.
Bucureºti - Mall Vitan,
garsonierã confort I,
etaj 1, bloc 5 nivele,
complet mobilatã, 230
euro / lunã. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.

Caut colegã de apar-
tament, 2 camere de-
comandate Brazdã.
Telefon: 0745/062.618;
0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, semi-
decomandat, Valea
Roºie. Telefon: 0740/
522.562.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
MATRIMONIALE
Pensionar, 65 ani,
1,60 înãlþime, caut
pensionarã cu suflet
fãrã locuinþã ºi copii,
pentru a petrece tot
restul vieþii împreunã
ºi îngrijire gospodãrie
la þarã. Telefon: 0784/
743.541.
65 - 172 – 85, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, mo-
dest, simpatic, doresc
doamnã pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.

Dacã î-þi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vicii
ºi obligaþii, vãduv ºi
care î-ºi respectã ºi iu-
beºte soþia, SUNÃ-
MÃ! Nu gândi cã nu
existã aºa ceva. Ba da
existã, dar trebuie sã
ai ºi tu aceleaºi princi-
pii ºi calitãþi. Dacã o sã
ai curajul sã mã cu-
noºti te vei convinge.
Numai cei curajoºi ºi
perseverenþi reuºesc.
Doresc o doamnã de
55-60 ani, care î-ºi do-
reºte o familie, numai
din Craiova. Telefon:
0754/ 570.421.
Pensionar, 60 ani, do-
resc cunoºtinþã doam-
nã din Craiova. Tele-
fon: 0755/ 472.745.
Tânãr, doresc cunoº-
tinþã 22-23 ani pentru
cãsãtorie, prietenie.
Telefon: 0251/421.727.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

Pensionar caut doam-
nã maxim 70 ani cu
permis auto. Telefon:
0757/322.534.

CITAÞII
BARBU CRISTINA
este citatã la judecãto-
ria Craiova pentru 11
septembrie 2014, ora
11,00 în dosarul nr. 67/
215/2014.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul
reparaþii case + anexe
gospodãreºti. Telefon:
0727/884.205.
Cesionez drepturi
moºtenire valoare de
34.000 lei. Urgent. Te-
lefon: 0762/330.026.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
Caut o echipã de oa-
meni pentru a amena-
ja o grãdinã. Telefon:
0727/884.205.
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GRUPA A

Brazilia

Croaþia

Mexic

Camerun

GRUPA B

Spania

Olanda

Chile

Australia

GRUPA C

Columbia

Grecia

Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D

Uruguay

Costa Rica

Anglia

Italia
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Prezentare echipe – grupele G ºi H
GRUPA G

Lotul de jucãtori:
Portari – Rui Patricio (Spor-

ting), Beto (Sevilla), Eduardo
(Sporting Braga).

Apãrãtori – Pepe (Real Madrid), Bru-
no Alves (Fenerbahçe), Neto (Zenit), Ri-
cardo Costa (Valencia), Joao Pereira (Va-
lencia), Fabio Coentrao (Real Madrid),
André Almeida (Benfica).

Mijlocaºi – Joao Moutinho (Monaco),
Raul Meireles (Fenerbahçe), Miguel Veloso
(Dinamo Kiev), William Carvalho (Sporting),
Ruben Amorim (Benfica).

Atacanþi – Cristiano Ronaldo (Real Ma-
drid), Helder Postiga (Lazio), Hugo Almeida

Lotul de jucãtori:
Portari –  Adam Larsen

Kwarasey (Stromsgodset), Ab-
dul Fatau Dauda (Orlando Pirates), Step-
hen Adams (Aduana Stars).

Apãrãtori – Samuel Inkoom (Plata-
nias), Daniel Opare (Standard Liege), Har-
rison Afful (Esperance Tunis), John Boye
(Rennes), Jonathan Mensah (Evian TG),
Rashid Sumaila (Mamelodi Sundows).

Mijlocaºi – Sulley Muntari (AC Milan),
Michael Essien (AC Milan), Kwadwo Asa-
moah (Juventus Torino), Agyemang Badu
(Udinese), Afriyie Acquah (FC Parma),
Christian Atsu (Vitesse Arnhem), Albert
Adomah (Middlesbrough), Wakaso Mu-

GERMANIA – locul 2 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari – Manuel Neuer (Ba-

yern Munchen), Roman Weiden-
feller (Borussia Dortmund), Ron-Robert Zie-
ler (Hannover).

Apãrãtori – Jerome Boateng (Bayern
Munchen), Erik Durm, Kevin Grosskreutz
(Borussia Dortmund), Benedikt Hoewedes
(Schalke 04), Mats Hummels (Borussia
Dortmund), Philipp Lahm (Bayern Mun-
chen), Per Mertesacker (Arsenal).

Mijlocaºi – Julian Draxler (Schalke 04),
Matthias Ginter (Freiburg), Mario Gotze
(Bayern Munchen), Christoph Kramer (Bo-
russia Monchengladbach), Sami Khedira
(Real Madrid), Toni Kroos (Bayern Mun-

chen), Mesut Ozil (Arsenal), Marco Reus
(Borussia Dortmund), Andre Schurrle (Chel-
sea), Bastian Schweinsteiger (Bayern Mun-
chen).

Atacanþi – Miroslav Klose (Lazio), Tho-
mas Muller (Bayern Munchen), Lukas Po-
dolski (Arsenal).

Selecþioner - Joachim Low.
Ultimul „11” folosit (Germania - Came-

run 2-2, 1 iunie 2014):
Weidenfeller – Boateng, Mertesacker,

Hummels, Durm – Kroos, Khedira – Muller,
Ozil, Reus – Gotze.

Meciuri de pregãtire:
6 IUNIE 2014   GERMANIA – ARME-

NIA

PORTUGALIA – locul 3 în clasamentul FIFA

(Besiktas), Nani (Manchester United), Sil-
vestre Varela (Porto), Eder (Sporting Bra-
ga), Rafa (Sporting Braga), Vieirinha (Wol-
fsburg).

Selecþioner - Paulo Bento.
Ultimul „11” folosit (Portugalia – Grecia

0-0, 31 mai 2014):
Eduardo - Joao Pereira, Ricardo Costa,

Bruno Alves, André Almeida - Miguel Velo-
so, William Carvalho, Nani, Silvestre Varela
– Eder, Helder Postiga.

Meciuri de pregãtire:
 7  IUNIE 2014   MEXIC – PORTUGALIA
10 IUNIE 2014   IRLANDA – PORTU-

GALIA

GHANA - locul 38 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari - Brad Guzan (Aston

Villa), Tim Howard (Everton),
Nick Rimando (Real Salt Lake).

Apãrãtori – DaMarcus Beasley (Puebla),
Matt Besler (Sporting Kansas City), John Bro-
oks (Hertha Berlin), Geoff Cameron (Stoke
City), Timmy Chandler (Nurnberg), Omar
Gonzalez (LA Galaxy), Fabian Johnson (Hof-
fenheim), Michael Parkhurst (Columbus
Crew), DeAndre Yedlin (Seattle Sounders FC).

Mijlocaºi – Kyle Beckerman (Real Salt Lake),
Alejandro Bedoya (Nantes), Michael Bradley
(Toronto FC), Brad Davis (Houston Dynamo),
Mix Diskerud (Rosenborg), Julian Green (Bay-

barak (Rubin Kazan), Andre Ayew (Olym-
pique Marseille), Mohammed Rabiu (Ku-
ban Krasnodar).

Atacanþi – Jordan Ayew (Sochaux),
Abdul Majeed Waris (Valenciennes), Ke-
vin-Prince Boateng (Schalke 04), Asamoah
Gyan (Al-Ain).

Selecþioner - Kwesi Appiah.
Ultimul „11” folosit (Olanda – Ghana

1-0, 31 mai 2014):
Kwarasey – Schlup, Akaminko, Sumai-

la, Inkoom – Essien, Adomah – Asamoah,
Rabiu, Atsu – Ayew.

Meciuri de pregãtire:
9 IUNIE 2014   GHANA – COREEA DE

SUD

STATELE UNITE - locul 14 în clasamentul FIFA

ern Munchen), Jermaine Jones (Besiktas), Gra-
ham Zusi (Sporting Kansas City).

Atacanþi – Jozy Altidore (Sunderland),
Clint Dempsey (Seattle Sounders FC), Aron
Johannsson (AZ Alkmaar), Chris Wondolow-
ski (San Jose Earthquakes).

Selecþioner - Jurgen Klinsmann.
Ultimul „11” folosit (Statele Unite – Tur-

cia 2-1, 1 iunie 2014):
Howard – Johnson, Cameron, Besler, Chan-

dler – Jones – Zusi, Bradley, Davis – Altidore,
Dempsey.

Meciuri de pregãtire:
8 IUNIE 2014   STATELE UNITE  – NI-

GERIA

Lotul de jucãtori:
Portari – Jung Sung-ryong (Su-

won Bluewings), Kim Seung-gyu
(Ulsan Hyundai), Lee Bum-young (Busan Ipark)

Apãrãtori – Kim Jin-su (Albirex Niigata),
Kim Young-gwon (Guangzhou Evergrande),
Yoon Suk-young (Queens Park Rangers),
Hwang Seok-ho (Sanfrecce Hiroshima), Hong
Jeong-ho (FC Augsburg), Kwak Tae-hwi (Al-
Hilal), Lee Yong (Red Star), Kim Chang-su
(Kashiwa Reysol);  Park Joo-ho (Mainz 05).

Mijlocaºi – Ki Sung-yueng (Sunderland),
Ha Dae-sung (Beijing Guoan), Han Kook-
young (Kashiwa Reysol), Park Jong-woo
(Guangzhou R&F), Kim Bo-kyung (Cardiff

BELGIA– locul 12 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari - Thibaut Courtois

(Atletico Madrid), Simon Migno-
let (Liverpool), Koen Casteels (Hoffenheim).

Apãrãtori – Toby Alderwiereld (Atletico
Madrid), Vincent Kompany (Manchester
City), Thomas Vermaelen (Arsenal), Daniel
van Buyten (Bayern Munchen), Nicolas Lom-
baerts (Zenit Sankt Petersburg), Jan Verton-
ghen (Tottenham), Laurent Ciman (Standard
Liege), Anthony Vanden Borre (Anderlecht).

Mijlocaºi – Axel Witsel (Zenit Sankt Pe-
tersburg), Steven Defour (Porto), Marouane
Fellaini (Manchester United), Moussa Dem-

bele (Tottenham), Nacer Chadli (Tottenham),
Kevin de Bruyne (Wolfsburg).

Atacanþi - Romelu Lukaku (Chelsea), Di-
vock Origi (Lille), Eden Hazard (Chelsea),
Dries Mertens (Napoli), Kevin Mirallas (Ever-
ton), Adnan Januzaj (Manchester United).

Selecþioner - Marc Wilmots.
Ultimul „11” folosit (Suedia – Belgia 0-2, 1

iunie 2014):
Courtois – Vermaelen, Kompany, van Bu-

yten, Alderwiereld – Dembele, Witsel, de Bru-
yne – Mertens, Hazard, Lukaku.

Meciuri de pregãtire:
7 IUNIE 2014   BELGIA - TUNISIA

Lotul de jucãtori:
Portari – Raïs M’bolhi (ÞSKA

Sofia), Mohamed Zemmamouche
(USM Alger), Cédric Si Mohamed (CS Con-
stantine).

Apãrãtori – Essaïd Belkalem (FC Wat-
ford), Madjid Bougherra (fãrã echipã), Liassi-
ne Cadamuro Bentaïba (Real Mallorca), Fa-
ouzi Ghoulam (SSC Napoli), Rafik Halliche
(Académica Coimbra), Aïssa Mandi (Stade
de Reims), Mehdi Mostefa (AC Ajaccio), Carl
Medjani (FC Valenciennes), Djamel Mesbah
(AS Livorno).

Mijlocaºi – Nabil Bentaleb (Tottenham Hot-
spur), Yacine Brahimi (FC Granada), Adlène
Guedioura (Crystal Palace), Amir Karaoui (ES

ALGERIA – locul 25 în clasamentul FIFA

Sétif), Medhi Lacen (FC Getafe), Saphir Taï-
der (Internazionale Milano), Hassen Yebda (Udi-
nese Calcio).

Atacanþi – Abdelmoumen Djabou (Club
Africain), Sofiane Feghouli (FC Valencia), Ryad
Mahrez (Leicester City), Islam Slimani (Spor-
ting Lisabona), Hilal Soudani (Dinamo Zagreb),
Foued Kadir (Rennes), Nabil Ghilas (FC Porto).

Selecþioner - Vahid Halilhodzici.
Ultimul „11” folosit (Algeria – Armenia 3-1,

31 mai 2014):
Zemmamouche – Mandi, Halliche, Belka-

lem, Mesbah – Lacen, Guedioura – Ghilas, Sli-
mani, Mahrez.

Meciuri de pregãtire:
4 IUNIE 2014   ALEGERIA – ROMÂNIA

RUSIA - locul 18 în clasamentul FIFA

Lotul de jucãtori:
Portari – Igor Akinfeev (ÞSKA Moscova),

Iuri Lodigin (Zenit Sankt Petersburg), Serghei
Rijikov (Rubin Kazan).

Apãrãtori – Alexander Aniukov (Zenit Sankt
Petersburg), Alexei Berezuþki, Vasili Berezuþki,
Serghei Ignaºevici, Georgi ªcenikov (toþi ÞSKA
Moscova), Vladimir Granat, Alexei Kozlov (am-
bii Dinamo Moscova), Andrei Ieºcenko (Anji
Mahacikala), Dmitri Kombarov (Spartak Mos-
cova), Andrei Semenov (Terek Groznîi).

Mijlocaºi – Igor Denisov, Iuri Jirkov (ambii
Dinamo Moscova), Alan Dzagoev (ÞSKA Mos-
cova), Iuri Gazinski, Roman ªirokov (ambii FC
Krasnodar), Denis Gluºakov (Spartak Mosco-
va), Pavel Mogileveþ (Rubin Kazan), Viktor Fai-

zulin, Oleg ªatov (ambii Zenit Sankt Petersburg).
Atacanþi – Vladimir Bistrov (Anji Mahaci-

kala), Alexander Kerjakov (Zenit Sankt Peters-
burg), Artem Dziuba (FK Rostov), Alexei Io-
nov, Alexander Kokorin (ambii Dinamo Mos-
cova), Maxim Kanunikov (Amkar Perm), Pavel
Pogrebniak (Reading), Alexander Samedov (Lo-
komotiv Moscova).

Selecþioner -  Fabio Capello.
Ultimul „11” folosit (Norvegia –Rusia 1-1,

31 mai 2014):
Akinfeev – Kombarov, Ignaºevici, V. Bere-

zuþki, Ieºcenko – Faizulin, Gluºakov, ªatov, Io-
nov – Kokorin, Kerjakov.

Meciuri de pregãtire:
6 IUNIE 2014   RUSIA – MAROC

COREEA DE SUD - locul 55 în clasamentul FIFA

City), Lee Chung-yong (Bolton Wanderers),
Ji Dong-won (FC Augsburg), Son Heung-
min (Bayer Leverkusen).

Atacanþi – Koo Ja-cheol (Mainz 05), Lee
Keun-ho (Ulsan Hyundai), Park Chu-young
(Arsenal), Kim Shin-wook (Ulsan Hyundai).

Selecþioner - Hong Myung-Bo.
Ultimul „11” folosit (Coreea de Sud -

Tunisia 0-1, 28 mai 2014):
Sung-ryong - Suk-young, Young-gwon,

Hong Jeong-ho, Lee Yong - Ki Sung-yueng,
Han Kook-young, Lee Chung-yong, Koo Ja-
cheol - Park Chu-young, Son Heung-min.

Meciuri de pregãtire:
9 IUNIE 2013 GHANA – COREEA DE SUD

GRUPA H
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Antena 1
21:30 – FOTBAL – Meci amical: România – Algeria.
Digi Sport 1
21:30 – FOTBAL – Meci amical: Olanda – Þara Galilor.
Digi Sport 2
12:00 – TENIS (M) – Turneu la Arad / 20:00 – BASCHET

(M) – Finala pentru locul 3: “U” Mobitelco Cluj – BC Mureº /
22:00 – FOTBAL – Meci amical: Ecuador – Anglia.

Dolce Sport 2
19:45 – BASCHET (M) – Finala campionatului Greciei: Panat-

hinaikos – Olympiakos.
Sport.ro
21:30 – FOTBAL – Meci amical: Ungaria – Albania.
Eurosport
15:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros: ziua 11-a.
Eurosport 2
15:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros: ziua 11-a.

La peste 60 de ani de la
victoria istoricã la Cupa
Mondialã din 1950, în faþa
Braziliei, pe miticul stadion
Maracana, „celeºtii” viseazã
frumos. Luis Suarez, decla-
rat cel mai bun jucãtor din
Premier League, operat de
menisc în 22 mai a.c., în-
grijoreazã presa naþionalã,
dar asigurã pe Twitter: „Eu
voi sosi”. Prinsã între cele
douã mari puteri sud-ameri-
cane, Argentina ºi Brazilia,
Uruguay, o þarã cu popula-
þie de numai 3,5 milioane de locui-
tori, rãmâne între principalii actori
ai oricãrei competiþii fotbalistice la
care ia parte. Din cauza taliei po-
pulaþiei, aceastã þarã ar trebui sã
joace un rol mai puþin important
în lumea fotbalului, susþine FIFA
Weekly, citând cotidianul uruagua-
yan El Observador. Dar Urguayul
nu se conformeazã acestei logici.
Semifinalistã a Mondialului sud-
african 2010 ºi câºtigãtoare a ulti-
mei Copa America, în Argentina,
în 2011, „celeºtii” nu vin în Brazi-
lia în postura de favoriþi. Deºi, cu

Uruguay: Mica þarãUruguay: Mica þarãUruguay: Mica þarãUruguay: Mica þarãUruguay: Mica þarã
care poate produce surprizacare poate produce surprizacare poate produce surprizacare poate produce surprizacare poate produce surpriza

30 de zile înaintea primului meci,
contra Costa Rica, la 14 iunie, jur-
naliºtii de la El Pais, relevau im-
portanþa evenimentului: „Aceastã
þarã a fotbalului este mai atentã
ca niciodatã la selecþionata sa”.
Selecþionerul Oscar Tabarez rãmâ-
ne cu picioarele pe pãmânt: „Nu
suntem o putere fotbalisticã, ac-
tualmente, dar suntem extrem de
motivaþi”. Zico, fostul mare jucã-
tor brazilian, declarã în Ovacion:
„Uruguay este unica echipã care
se pliazã psihologic selecþionatei
braziliene”. Dupã calificarea prin

baraj în faþa Iordaniei,
Charruas (n.r. porecla
uruguayenilor) au apã-
rut într-o reclamã publi-
citarã marca Puma, care
a inundat media urugua-
yanã ºi reþelele de soci-
lizare, prin titlul sãu:
„Fantoma 1950 este
deja în Brazilia”. Uru-
guayul este prezentã
pentru a 12-a oarã la o
Cupã Mondialã. Jucãto-
rii sãi emblematici sunt
Luis Suarez (27 ani, ata-

cant Liverpool), considerat unul
dintre cei mai buni din lume, lângã
el, Edinson Cavani, actualmente la
PSG, care a realizat un sezon re-
marcabil, ºi, în fine, Diego Luga-
no, cãpitanul echipei, liderul selec-
þionaþilor, care la 33 de ani rãmâne
un „stâlp” al defensivei.

În ultimul meci de verificare, cel
cu Irlanda de Nord (1-0), unicul
gol a fost marcat de Christian
Stuani (min. 62), intrat la pauzã în
locul lui Diego Forlan. „Celeºtii”
mai întâlnesc Slovenia, mâine, îna-
intea deplasãrii în Brazilia.

Loviturã durã pentru Columbia,
dupã ce atacantul sãu vedetã, Ra-
damel Falcao, a fost declarat inapt
perntru Mondialul brazilian în
urma unei accidentãri la genunchi,
a declarat luni, 2 iunie, selecþione-
rul, Jose Pekerman, la Campana,
la 60 de km nord de Buenos Aires,
unde se aflã în pregãtire reprezen-
tativa Columbiei.

Falcao, 28 de ani, a suferit o
rupturã de ligamente la genunchiul
stâng în Cupa Franþei, în luna ia-
nuarie, când echipa sa, AS Mona-
co, a întâlnit amatorii de la Chas-
selay, a patra divizie. Atacul prin
alunecare i-a aparþinut lui Soner

Radamel Falcao – forfait
Ertek, cãruia columbienii îi cer
moartea. Falcao s-a aflat în tribu-
ne la partida echipei sale cu Sene-
gal, 2-2, sâmbãtã, la Buenos Ai-
res. Fost jucãtor la River Plate, FC
Porto ºi Atletico Madrid, Falcao
este la fel de celebru în þara sa pre-
cum cântãreaþa Shaki-
ra. Columbienii sperau
în revenirea atacantului
lui Monaco, alãturi de
coechipierii sãi, la sta-
giul de pregãtire din Ar-
gentina, pentru a putea
participa la CM.

“Este un moment
dificil. Voi susþine echi-

pa cu toatã puterea mea. Atacan-
þii selecþionaþi pentru Mondial
sunt mari jucãtori, care au spri-
jinul echipei ºi al antrenorilor. Ei
au evoluat foarte bine pe parcur-
sul sezonului”, a spus Falcao,
dupã aflarea tristei veºti.

Iubitorii fotbalului din lumea în-
treagã au o nouã ºansã de a urmãri
pe viu Cupa Mondialã 2014, orga-
nizatorii hotãrând sã scoatã la vân-
zare un lot suplimentar de 180.000
de bilete de intrare la meciurile tur-
neului final.

Tichetele respective au devenit
disponibile dupã ce FIFA a decis
sã ofere fanilor stocurile de bilete
pentru anumite stadioane, dupã în-
cheierea lucrãrilor. Acest nou lot
de bilete include toate cele 64 de
meciuri din programul competiþiei,
a precizat forul internaþional.

La zece luni de la prima etapã a

Franþa: Mickael Landreau
ºi Lucas Digne –
douã generaþii

Didier Deschamps, a remis luni
lista oficialã cu cei 23 de jucãtori
pentru CM. Cum deja se ºtia, prin-
tre cei anunþaþi pe listã se aflã Mi-
ckael Landreau (35 de ani), cel mai
vârstnic jucãtor din lotul „cocoºi-
lor”, cu 769 de meciuri disputate
atât la echipele de club cât ºi la

naþionalã, ºi Lucas Digne, cel mai
tânãr component, 20 de ani, tre-
cut pe la toate categoriile de juniori
ale Franþei, U17, U18, U19, U20.
Altfel, cel mai scund jucãtor fran-
cez, 1,67m, este Mathieu Valbue-
na, iar cel mai înalt, 1,92 m, este
Olivier Giroud.

Franck Ribery a fost pãstrat
în lotul de 23 al naþionalei Fran-
þei pentru CM, în ciuda faptului
cã mijlocaºul lui Bayern se con-
fruntã cu probleme în zona lom-
barã ºi este în continuare incert
pentru turneul final din Brazilia.

Starea sãnãtãþii lui Ribery va
fi monitorizatã în continuare ºi,

Ribery, pãstrat în lot
dacã medicii lotului Franþei vor
ajunge la concluzia cã atacan-
tul nu va putea disputa Mondia-
lul brazilian, selecþionerul Didi-
er Deschamps are timp pânã pe
14 iunie pentru a-l înlocui cu
unul dintre jucãtorii de rezervã
(Remy Cabella sau Alexandre
Lacazette).

Calvarul lui Giuseppe Rossi -
continuã. Marcello Lippi nu l-a
luat la CM 2010 ºi ºi-a exprimat
public regretul, duminicã a fost
rândul lui Cesare Prandelli sã-l
debarce din lotul “Squadrei azzur-
ra” pentru Mondialul brazilian!
Motivul?

Atacantul în vîrstã de 27 de ani
ar fi în urmã cu pregãtirea fizicã,
dupã ruptura de ligamente de pe
urma cãreia a revenit pe teren abia
la începutul lunii mai.

”Eu nepregãtit?! Mã faceþi sã

Exclus din lotul Italiei,
Giuseppe Rossi a izbucnit
pe-o reþea de socializare

râd!”, a explodat ieri jucãtorul Fio-
rentinei, care a pierdut ºi Euro
2012 din cauza unei rupturi a liga-
mentelor încruciºate.

“Solicitaþi rezultatele teste-
lor de sãptãmîna trecutã, pre-
cum ºi datele amicalului cu Ir-
landa. O sã aveþi o surprizã”, a
postat italo-americanul pe Twitter.
Dupã care ºi-a fãcut bagajele cu
destinaþia New York. Departe de
toþi ºi de toate.

30 de selecþii ºi 7 goluri are Giu-
seppe Rossi în naþionala Italiei.

180.000 de bilete
suplimentare

vânzãrilor, cererea pentru locurile
rezervate persoanelor cu mobilita-
te redusã rãmâne scãzutã. În con-
secinþã, forul mondial a decis sã
ofere marelui public majoritatea
acestor bilete, pãstrând însã câte-
va locuri de rezervã.

Pentru a garanta ºanse egale tu-
turor persoanelor interesate, din
þara gazdã sau din afara acesteia,
aceste bilete suplimentare vor fi
oferite prin intermediul site-ului
FIFA.com/tickets, începând de
astãzi, 4 iunie (n.r. 0:00 ora Brazi-
liei, 5:00 la Bucureºti), a adãugat
Federaþia Internaþionalã de Fotbal.

Legendarul Pele,
debordeazã de “modestie”:
“Aº fi cel mai bun ºi acum”

Cel mai exponenþial jucãtor din istoria Braziliei,
Pele, 73 de ani, susþine cã n-ar avea nici o
problemã sã joace ºi acum la Mondiale. “Sigur,
ar trebui sã vin la nivelul fizic al jucãtorilor
de azi, dar oricum aº fi cel mai bun”.

Campionul mondial din 1958, 1962 ºi 1970 a
vorbit apoi despre situaþia din Brazilia: “Politi-
cienii sunt vinovaþi cã o parte a populaþiei
suferã de foame ºi trãieºte în mizerie.
Corupþia în þarã e foarte mare ºi de aceea
oamenii rãbufnesc ºi ies în stradã”.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Etapa a 10-a a play-off-ului se-
riei a doua începe astăzi, cu jocul
de la Slatina, dintre FC Olt şi ASA
Tg. Mureş, echipă care doreşte să
intre mai devreme în vacanţă, pre-
gătirile de Liga I începând peste două
săptămâni. Ultimul meci al sezonu-
lui pentru Universitatea Craiova va
avea loc sâmbătă, de la ora 16, pe
arena „Ion Oblemenco”, împotriva
echipei care o urmează în clasa-

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 19 10 4 5 25-13 34
2. CS Universitatea 19 10 4 5 27-19 34
....................................................................................................
3. CSM Rm. Vâlcea19 8 6 5 20-16 30
4. Gloria Bistriţa 19 6 6 7 20-24 24
5. Metalul Reşiţa 19 6 5 8 17-21 23
6. FC Olt Slatina 19 3 3 13 9-25 12

Play-off, Liga a II-a, seria a II-a,
etapa a 10-a

FC Olt – ASA Tg. Mureş – astăzi, ora 18
CS Universitatea – CSM Rm. Vâlcea – sâmbătă, ora 16
Gloria Bistriţa – Metalul Reşiţa – sâmbătă, ora 11

Fanii craioveni îşi pot procura bilete gratuite pentru
ultimul meci din acest sezon al Universităţii Craiova

ment, CSM Rm. Vâlcea. Formaţia
din Zăvoi speră ca alb-albaştrii să
nu primească drept de participare
în  Liga I şi au anunţat deja că în
caz contrar vor face apel la TAS.
Ca de obicei, fanii din Bănie sunt
invitaţi să acceseze site-ul oficial al
clubului, csuc.ro, pentru a-şi pro-
cura bilete gratuite. „Universitatea
este promovată în prima ligă! Sâm-
bătă, de la ora 16, pe stadionul „Ion

Oblemenco“, alb-albaştrii vor săr-
bători împreună cu fanii accederea
în prima ligă. Vino în tribune la ulti-
mul meci al sezonului, să te bucuri
alături de Pleşan şi colegii săi pen-
tru promovare! Pentru acest meci,
conducerea CS Universitatea Cra-
iova a stabilit să continue promoţia
de la jocurile precedente de acasă
din campionat. Astfel, cine coman-
dă bilete online, accesând link-ul de
pe site-ul oficial, are intrarea gra-
tuită. Tichetul de acces va sosi aca-
să, fără costuri. Promoia este vala-
bilă pentru biletele de la tribuna a
doua şi Peluza Nord. Biletele online
se pot comanda până miercuri, ora
12” este comunicatul clubului din
Bănie. Meciul dintre Craiova şi Vâl-
cea ar putea fi ultimul oficial pe care
arena „Ion Oblemenco” îl găzdu-
ieşte înainte de a fi demulat.

Halep vs Kuzneţova
în sferturi la Paris

Avalanşa de public preconizată
pentru meciul Craiova – Vâlcea ar

putea avea în obstac ol, întrucât
sunt şanse mari ca Simona Halep
să dispute finala de la Roland Gar-
ros chiar la concurenţă cu meciul
de pe „Ion Oblemenco”. Halep joa-
că astăzi, de la ora 15, în s fertu-
rile de f inală cu Svetlana Kuzne-
ţova ( loc ul 28 WTA).  Palmare-
sul direct es te egal,  2-2, rusoai-
c a adjudecându-ş i acum două
săptămâni întâlnirea din primul
tur al turneului de la Stuttgart,
scor 7-6, 7-5. Anul trec ut,  la

Roma, tot pe zgură,  Halep a câş-
tigat cu 6-1, 6-1, iar în 2011 fie-
care s -a impus într-o întâlnire pe
suprafaţă rapidă. Kuzneţova es te
campioana din 2009 de la Ope-
nul francez, c ând a trecut în ulti-
mul ac t de compatrioata Dinara
Safina. Până în s feruri,  rusoaica
le-a învins anul ac esta pe Şapa-
tava, Giorgi,  Kvitova ş i Safaro-
va,  în timp c e Halep (locul 4
WTA) a trec ut de Kleybanova,
Watson, Torro Flor şi Stephens.

Turneul semifinal de la Arad
Dublă Ivan, dar juniorii au pierdut la
penalty-uri

În cel de-al doilea
meci de la turneul se-
mifinal de la Arad, dis-
putat luni seara pe sta-
dionul „Francisc Neu-
man“, juniorii B ai Uni-
versităţii Craiova au în-
cheiat la egalitate, scor
2-2, în timpul regula-
mentar, în compania
celor de la Viitorul „Mi-
hai Georgescu“ Cluj. La
lovituri de la 11 metri, oltenii au fost învinşi cu 6-5. Andrei Ivan a marcat
ambele goluri ale grupării craiovene. La loviturile de departajare au punc-
tat Dudea, Armăşelu, Ivan, Costea şi Hodea. Au ratat Căpăţână, Buzăr-
nescu şi Gheorghiu.  Antrenorul Nelu Petrişor a folosit următoarea for-
mula: Burci – Ghincea, Dudea, Luică, Andrei – Căpăţână, Armăşelu,
Hodea, Costea – Buzărnescu, Ivan. A mai jucat Gheorghiu. Astăzi, în
ultimul meci de la turneul semifinal de la Arad, Universitatea Craiova va
întâlni UTA Bătrâna Doamnă. Gazdele au pierdut primul meci, cu Viitorul
„Mihai Georgescu” şi au câştigat ieri meciul cu „U” Cluj. Viitorul „Mihai
Georgescu” s-a calificat deja pentru finala care av avea loc la Mogoşoa-
ia. Craiova poate juca doar finala mică, dacă trece astăzi de UTA.

Naţionala României joacă în seara aceasta, de
ora 21.30 (în direct la Antena 1) al doilea şi ulti-
mul meci amical din turneul elveţian, contra Al-
geriei, formaţie calificată la Campionatul Mon-
dial din Brazilia. Va fi al cincilea duel direct, iar

România întâlneşte Algeria

Dolj vs Vâlcea
în barajul pentru
Liga a III-a

Campioana Doljului o va întâlni
pe cea a judeţului Vâlcea în barajul
pentru promovarea în Liga a III-a.
Partida se va desfăşura în judeţul
Mehedinţi, pe 21 iunie, de la ora 18.
Câştigătoarea Ligii a IV-a Dolj se va
stabili în acest week-end, în urma
meciului direct din ultima etapă a
play-off-ului, CSO Filiaşi – Dună-
rea Calafat, prima echipă având un
punct avans în clasament. Campioa-
na judeţului Vâlcea se va decide tot
la finalul acestei săptămâni, în urma
finalei dintre Flacăra Horezu şi Po-
sada Perişani. Acum doi ani, Posa-
da Perişani a pierdut barajul cu CS
Apă Craiova, la penalty-uri, într-un
meci disputat la Rovinari.

Ioana Roşca a avansat în
turul 3 la Roland Garros

Tenismena de 17 ani legitimată
la CSM Craiova, Ioana Loredana
Roşca, s-a calificat în turul al
treilea al probei de junioare de la
turneul de Mare Şlem de la
Roland Garros, după ce a
zdrobit-o pe Katie Boulter (Marea
Britanie), scor 6-0, 6-3, în doar
52 de minute. În faza următoare,
Roşca o va întâlni pe rusoaica
Darya Kasatkina, cap de serie
numărul 8. „Emoţiile sunt mari,
iar fericirea de asemenea. Sunt
mândră că am reuşit calificarea
în optimi, este o performanţă
importantă pentru mine. Meciul
din turul doi a fost parcă puţin
mai accesibil faţă de întâlnirea

avută în prima rundă, însă ceea
ce contează la urmă este califica-
rea, pe care sunt fericită că am
obţinut-o. Avansarea în sferturi
ar fi extraordinară, sper să pot
reuşi acest lucru, chiar dacă
următoarea adversară va fi
redutabilă” a declarat Ioana
Roşca. Ea a câştigat primul meci
şi la dublu, alături de Ioana
Ducu, scor 6-4, 4-6, 10-5 în faţa
perechii Sofia Kenin-Kaitlin
McCarthy (SUA), iar în turul 2 a
jucat aseară împotriva cuplului
Priscilla Hon-Belen Teichman,
cap de serie 2. Pe Hon, Ioana
Roşca eliminând-o la simplu, în
turul 1. 

bilanţul indică egalitatea, cu o victorie de fiecare
parte. Algeria se află pe locul 25 în clasamentul
FIFA, iar la turneul final se află în grupă cu Bel-
gia, Rusia şi Coreea de Sud. Algeria a învins Ar-
menia cu 3-1, în ultimul meci amical. Preceden-

tele întâlniri dintre România şi Algeria: Alger,
7 februarie 1984: Algeria - România 1-1. Mar-
cator: Guendouz (autogol). România: Iordache
- Negrilă, Iorgulescu, Ştefănescu, Ungureanu -
Ţicleanu, Boloni, Klein, Balaci - Hagi, Cămăta-
ru. Au mai intrat: Mateuţ, Lăcătuş şi Gabor. An-
trenor: Mircea Lucescu; Alger, 4 februarie 1990:
Algeria - România 0-0. România: Lung - Dan
Petrescu, Andone, Gică Popescu, Iovan - Rota-
riu, Sabău, Hagi, Lupu - Lăcătuş, Balint. Au mai
jucat: Cheregi şi Ştefan Stoica. Antrenor: Eme-
ric Ienei. Annaba, 5 decembrie 2000: Algeria -
România 3-2. A marcat Marius Niculae (2). Ro-
mânia: Lobonţ - Fl. Dumitru, Prodan, Iencsi,
Rădoi, Dancia - Codrea, Lincar, Mara - Bărcă-
uan, M. Niculae. Au mai jucat: Şoavă, Tameş,
Trofin şi Neaga. Antrenor: Ladislau Boloni. An-
naba, 8 decembrie 2000: Algeria - România 2-3.
Au marcat: Bărcăuan, M. Niculae (2).
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